

สรรพสามิตลู่ยศึกษารีดภาษีคาร์บอน

เล็งปูน-เหล็ก-อะลูมิเนียม-ปุ๋ย-ไฟฟ้าคาดสรุปปี66

กรมสรรพสามิตกำลังทบทวนภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา เตรียมศึกษาแนวทางจัดเก็บ 'ภาษีคาร์บอน' เล็งปี 5 อุตสาหกรรม ตั้งงบได้ข้อสรุปปี 66

นายเอกนิติ นิติทัฬหีประภาส อธิบดีกรมสรรพสามิตเปิดเผยว่า ในปีงบประมาณ 2566 กรมสรรพสามิตเตรียมศึกษาแนวทางการจัดเก็บ "ภาษีคาร์บอน" (CARBON TAX) ซึ่งเป็น 1 ในแผนการที่กระทรวงการคลังจะส่งผลกระทบต่อผู้ประกอบการ โดยเฉพาะภาวะโลกร้อนที่ส่งผลกระทบต่อไปทั่วโลก ทำให้ทุกประเทศต้องให้ความสำคัญกับสิ่งแวดล้อมโดยใช้นวัตกรรมทางภาษีเป็นตัวขับเคลื่อน

ทั้งนี้ ยังเป็นการสนับสนุนเป้าหมายของประเทศไทยในการเป็นกลางทางคาร์บอน (Carbon Neutrality) ในปี 2050 และปล่อยก๊าซเรือนกระจกสุทธิเป็นศูนย์ (Net Zero Emission) ภายในปี 2065 เบื้องต้นกรมมีแนวทางในการสนับสนุนการนำเอาเทคโนโลยีชีวภาพมาใช้ในการผลิตพลาสติกชีวภาพ (Bio Plastic) เชื้อเพลิงชีวภาพอากาศยาน (Bio Jet) ซึ่งจะช่วยลดการปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ที่เกิดขึ้นตั้งแต่ในขั้นตอนการผลิตสินค้า และช่วยลดปริมาณการใช้เชื้อเพลิงจากฟอสซิลเพิ่มขึ้นอีกด้วย

"การดูแลสิ่งแวดล้อมจะเป็นภารกิจใหม่ของโลก ที่มีความ

ไทยยังไม่เคยเกิดขึ้นมาก่อน โดยกลุ่มประเทศยุโรปได้เริ่มดำเนินการไปแล้ว หากประเทศไทยมีการส่งออกสินค้าที่ปล่อยคาร์บอนไดออกไซด์ในปริมาณสูงจะถูกเก็บภาษี ซึ่งไทยก็ต้องยึดแนวทางปฏิรูปโครงสร้างภาษีคาร์บอนสูง จะเก็บภาษีสูง ไร้พรมแดนทางโลก ก็จะไม่เก็บภาษีน้อยมาก หรือไม่เก็บภาษีเลย"

นายเอกนิติกล่าวว่า สำหรับหลักการในการจัดเก็บภาษีคาร์บอนจะต้องมีการศึกษาให้ชัดเจน โดยเฉพาะประเทศที่มีการนำมาใช้แล้วในกลุ่มประเทศยุโรป ที่มีการจัดเก็บภาษีคาร์บอนในอุตสาหกรรม 5 ประเภท คือ 1.ปูน 2.เหล็ก 3.อะลูมิเนียม 4.ปุ๋ย และ 5.ไฟฟ้า ซึ่งเป็นไปตามมาตรฐานโลก และการจัดเก็บก็ทำได้ 2 รูปแบบ คือ 1.คำนวณจากสินค้าหน้าโรงงาน ใครผลิตออกมาเยอะเก็บเยอะ ใครไม่ปล่อยคาร์บอนก็ไม่เก็บ และ 2.คำนวณจากกระบวนการผลิต คำนวณ ปุ๋ย น้ำ ปุ๋ย น้ำ ซึ่งจะต้องร่วมมือกับองค์การความร่วมมือระหว่างประเทศว่า จะมีการปฏิบัติอย่างไร ซึ่งการศึกษาก็ได้เห็นผลในงบประมาณ 2566

ทั้งนี้ ในปี 2566 ตั้งเป้าหมายการจัดเก็บรายได้ที่ 5.67 แสนล้านบาท แม้ว่าจะได้เห็นผลกระทบจากการลดภาษีสรรพสามิตน้ำมันดีเซลไประยะสั้น ดังนั้นสิ่งที่จะช่วยเรื่องรายได้ คือฐานภาษีใหม่ๆ โดยเฉพาะภาษีสิ่งแวดล้อม

จ่อเก็บภาษี "คาร์บอน แท็กส์"

นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ อธิบดีกรมสรรพสามิต การปล่อยคาร์บอน แท็กส์ ของโรงงานนั้นว่าปล่อยออกมาเท่าไร เปิดเผยว่า กรมกำลังศึกษาเรื่องการจัดเก็บภาษีการปล่อย เพื่อใช้เป็นฐานในการจัดเก็บภาษีตัวนี้ ซึ่งกรมเตรียมจะจัดทำแผนระยะแรก (คาร์บอน แท็กส์) ในประเทศ โดยไทยหลักเสียไม่ได้ที่จะต้องจัดเก็บภาษีนี้เนื่องจากปัจจุบันหลายประเทศใน โลกเริ่มจัดเก็บภาษีดังกล่าวแล้ว โดยเฉพาะในสหภาพยุโรป (อียู) เป็นประเทศแรกในโลกที่จะเริ่มจัดเก็บภาษีคาร์บอน แท็กส์ ที่จะเริ่มมีผลบังคับใช้ในปี 2566 โดยประเทศไทยจะ เริ่มศึกษาจากสินค้าที่มีผลต่อการปล่อยคาร์บอนสูงที่สุดคือ ก๊าซ 5 ชนิด คือ ปูนซีเมนต์ เหล็ก อะลูมิเนียม ปิโตรเคมี และ การผลิตกระแสไฟฟ้า

"เมื่อหลายประเทศในโลกเริ่มเก็บภาษีตัวนี้หาสินค้า ในประเทศไทยไม่มีการจัดเก็บ เมื่อเราส่งสินค้าไปขายใน ประเทศที่มีภาษี สินค้าไทยก็เสียภาษีตัวนี้ด้วย แต่หาก เรามีการจัดเก็บภาษีตัวนี้ก็จะสามารถเจรจาประเทศที่เรา ส่งออกสินค้าเพื่อขอขอยกเว้นภาษีตัวนี้"

ทั้งนี้ ในปัจจุบันทั่วโลกมีวิธีการเก็บภาษีคาร์บอน แท็กส์ อยู่ 2 แนวทางคือการเก็บภาษีจากตัวสินค้าที่ทำให้เกิดการปล่อย คาร์บอนถ้าปล่อยคาร์บอนสูงก็เสียภาษีสูงเป็นต้นกับอีกแนวทาง หนึ่งคือการเก็บภาษีบนกระบวนการผลิตของโรงงานที่ต้องคำนวณ

การใช้เป็นฐานในการจัดเก็บภาษีตัวนี้ ซึ่งกรมเตรียมจะจัดทำแผนระยะแรก (คาร์บอน แท็กส์) ในประเทศ โดยไทยหลักเสียไม่ได้ที่จะต้องจัดเก็บภาษีนี้เนื่องจากปัจจุบันหลายประเทศใน โลกเริ่มจัดเก็บภาษีดังกล่าวแล้ว โดยเฉพาะในสหภาพยุโรป (อียู) เป็นประเทศแรกในโลกที่จะเริ่มจัดเก็บภาษีคาร์บอน แท็กส์ ที่จะเริ่มมีผลบังคับใช้ในปี 2566 โดยประเทศไทยจะ เริ่มศึกษาจากสินค้าที่มีผลต่อการปล่อยคาร์บอนสูงที่สุดคือ ก๊าซ 5 ชนิด คือ ปูนซีเมนต์ เหล็ก อะลูมิเนียม ปิโตรเคมี และ การผลิตกระแสไฟฟ้า

"การริเริ่มจัดเก็บภาษีคาร์บอนแท็กส์เป็นส่วนหนึ่งของ เป้าหมายของกรมที่ต้องการทำให้กรมสามารถจัดเก็บภาษีเพื่อ สุขภาพและสิ่งแวดล้อม (อีเอสจี) เพื่อรองรับการดูแลสังคม สุขภาพ และสิ่งแวดล้อม โดยให้มาตรวจภาษี เป็นเครื่องมือ สนับสนุน"

ขณะเดียวกัน ในปัจจุบันมี 4 เทรนด์ ที่ท้าทายต่อ สถานการณ์เศรษฐกิจโลกที่จะส่งผลกระทบต่อความจำเป็นของกรม ได้แก่ 1.การฟื้นตัวจากโควิด-19 ทำนาลาถสงครามการค้าและ ราคาพลังงานที่ปรับตัวสูงขึ้น 2.การเปลี่ยนแปลงทางด้าน ดิจิทัลและเทคโนโลยีที่ส่งผลให้เกิดการเปลี่ยนแปลงพฤติกรรม ของภาคธุรกิจและผู้บริโภค 3.สังคมผู้สูงอายุ ที่ส่งผลให้ธุรกิจ ด้านสุขภาพมีการเติบโตมากขึ้น 4.ภาวะโลกร้อนที่ส่งผลกระทบต่อ ทั่วโลกทำให้ทุกประเทศต้องให้ความสำคัญกับสิ่งแวดล้อม โดยให้มาตรวจภาษีเป็นตัวขับเคลื่อน

เล็งเก็บภาษีคาร์บอนแท็กซี่

● รัฐเอาจริง! นำร่อง 5 สีนค้ำ

● รับมือส่งของขายทั่วโลก

นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ อธิบดีกรมสรรพสามิต เปิดเผยว่า ขณะนี้กรมกำลังศึกษาเรื่องการจัดเก็บภาษีการปล่อยก๊าซเรือนกระจก หรือคาร์บอน แท็กซี่ ในประเทศ โดยไทยหลีกเลี่ยงไม่ได้ ที่จะต้องจัดเก็บภาษีนี้นี้ เนื่องจากปัจจุบันหลายประเทศในโลกเริ่มจัดเก็บภาษีดังกล่าวแล้ว โดยเฉพาะในกลุ่มประเทศสหภาพยุโรป เป็นประเทศแรก ๆ ในโลกที่จะเริ่มดำเนินการจัดเก็บภาษีคาร์บอน ซึ่งจะเริ่มมีผลบังคับใช้ในปี ๑๑ โดยไทยจะเริ่มศึกษาเก็บจากสินค้าที่มีผลต่อการปล่อยคาร์บอนสูง คล้ายคลึงกับยุโรป ๑ ชนิด คือ ปูนซีเมนต์ เหล็ก อะลูมิเนียม ปิโตรเคมี และการผลิตกระแสไฟฟ้า

“เมื่อหลายประเทศในโลกเริ่มเก็บภาษีตัวนี้ หากสินค้าในประเทศไทยไม่มีการจัดเก็บ เมื่อเราส่งสินค้าไปขายในประเทศที่มีภาษี สินค้าไทยก็ต้องเสียภาษีตัวนี้ด้วย แต่หากเรามาการจัดเก็บ

ภาษีตัวนี้ก็จะสามารถเจรจากับประเทศที่เราส่งออกสินค้าเพื่อขอยกเว้นภาษีตัวนี้”

ปัจจุบันทั่วโลกมีวิธีการเก็บภาษีคาร์บอนอยู่ 2 แนวทาง คือ การเก็บภาษีจากตัวสินค้าที่ทำให้เกิดการปล่อยคาร์บอน ถ้าปล่อยคาร์บอนสูงก็เสียภาษีสูง เป็นต้น กับอีกแนวทางหนึ่ง คือ การเก็บภาษีบนกระบวนการผลิตของโรงงาน ซึ่งต้องกำหนดการปล่อยคาร์บอนของโรงงานนั้นว่าปล่อยออกมาเท่าไรเพื่อใช้เป็นฐานในการจัดเก็บภาษีตัวนี้ ซึ่งกรมสรรพากรเตรียมจะจัดทำความร่วมมือกับองค์การบริหารจัดการก๊าซเรือนกระจก องค์การมหาชน เพื่อมาช่วยกำหนดการปล่อยก๊าซคาร์บอนจากกระบวนการผลิต ซึ่งเป็นเรื่องยากและกรมไม่มีความรู้โดยตรง

นายเอกนิติ กล่าวอีกว่า การริเริ่มที่จะจัดเก็บภาษีคาร์บอนนั้น ถือเป็นส่วนหนึ่งของเป้าหมายของกรมสรรพสามิต ที่ต้องการเป็นกรมที่ส่งเสริมให้เกิดเอสจี ซึ่งมุ่งเน้นในการดูแลสังคม สุขภาพ และด้านสิ่งแวดล้อม โดยใช้มาตรการภาษีเป็นเครื่องมือในการสนับสนุน

“ในปัจจุบันมี 4 เทรนด์ที่ท้าทายต่อสถานการณ์เศรษฐกิจโลกที่จะส่งผลกระทบต่อดำเนินงานของกรมสรรพสามิต ได้แก่ 1. การฟื้นตัวจากโควิดท่ามกลางสงครามการค้าและราคาพลังงานที่ปรับตัวสูงขึ้น ๒. การเปลี่ยนแปลงทางด้านดิจิทัลและเทคโนโลยีที่ส่งผลให้เกิดการเปลี่ยนแปลงพฤติกรรมของภาคธุรกิจและผู้บริโภค 3. สังคมผู้สูงอายุส่งผลให้ธุรกิจด้านสุขภาพมีการเติบโตมากขึ้น และ 4. ภาวะโลกร้อนที่ส่งผลกระทบต่อไปทั่วโลก ทำให้ทุกประเทศต้องให้ความสำคัญกับสิ่งแวดล้อม โดยใช้มาตรการทางภาษีเป็นตัวขับเคลื่อน



เอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ

แวดวง การเงิน

■ ■ แวดวงการเงิน...ห้องขอสั้นขม...
 ดร.เอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ อธิบดี
 กรมสรรพสามิต...ที่มีหลักคิดในการทำงาน
 สัมกับที่ถูกเรียกขานให้เป็นหนึ่งในทีม
 “ผู้บริหารกลุ่มyoung blood” ของ
 กระทรวงการคลังจริงๆ...!! ที่ชื่อว่าช่วง 2-3
 เดือนแรกที่เข้าวันตำแหน่ง...สิ่งที่ ดร.เอกนิติ ทำก็คือเดินสายไป
 พบและพูดคุยกับคนของกรมสรรพสามิตทุกส่วนทุกกลุ่มงาน
 และสรรพสามิตพื้นที่ทุกแห่งเพื่อระดมสมองหายุทธศาสตร์ใหม่
 ของกรมสรรพสามิต...คำถามตั้งต้นที่นำเขามาร่วมกันอภิปรายคือ
 1.ในโลกยุคใหม่กรมสรรพสามิตจะเป็นอย่างไร 2.ลูกค้าหรือคนที่ต้องจ่าย
 ภาษีติดกับการสรรพสามิตอย่างไร 3.คนของกรมสรรพสามิตต้องการ
 อะไร...!! ผลที่ได้สรุปออกมาเป็นยุทธศาสตร์ “ขับเคลื่อนสามมิติ
 ด้วยภาษีสรรพสามิต โดยมุ่งเน้นสิ่งแวดล้อม สังคม และ
 ความยั่งยืน (ESG) สร้างมาตรฐานสากล เดินหน้าประเทศไทย
 สู่อุตสาหกรรม”...ภายใต้กรอบนี้แบ่งออกเป็นส่วนปฏิบัติสำหรับ
 ปีงบประมาณ 2566 ตามกลยุทธ์ “EASE Excise” ซึ่งประกอบ
 ไปด้วย 4 เสาหลัก 1.ESG Focus (ให้ภาษีสนับสนุนประเทศเป็น
 กลางทางคาร์บอน) 2.Agile way of working (การทำงานที่เน้น
 ความคล่องตัวพัฒนาบุคลากรให้มีทักษะที่หลากหลายและจำเป็น
 ต่อการปฏิบัติงานยุคใหม่) 3. Standardization (ปรับกระบวนการ
 ทำงานทุกมิติเพื่อเปลี่ยนผ่านสู่องค์กรดิจิทัล) 4.End-to-End



ดร.เอกนิติ
 นิติทัณฑ์ประภาศ

Customer-Centric Service (ให้บริการผู้เสียภาษิตั้งแต่ต้นจนจบ
 ในทุกช่องทางแบบไร้รอยต่อ)...เชื่อว่ารายละเอียดของเรื่องเหล่านี้
 คงได้อ่านในข่าวกันแล้วในหลายสื่อ...แวดวงการเงิน...คงไม่ต้องเขียน
 ซ้ำอีก...!! เราเห็นว่าต่อจากนี้สินค้า 6 กลุ่มที่อยู่ในฐานภาษีของกรม
 สรรพสามิต...สินค้าตัวไหนที่เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อมก็จะได้รับการ
 สนับสนุนด้านภาษี...เช่น แบตเตอรี่รถยนต์ EV ที่สามารถใช้ไฟเท
 ได้...น้ำมันไบโอดีเซล...ฯลฯ ส่วนสินค้ากลุ่มที่ส่งผลเสียต่อสุขภาพก็
 จะต้องถูกเก็บภาษี อย่างที่เห็นกับภาษีความเค็ม ภาษีความหวาน
 ฯลฯ...ส่วนที่เป็นประเด็นที่น่าสนใจคือเรื่องของบุหรี่ไฟฟ้า...แม้ว่า
 ตอนนี้จะเป็นสินค้าต้องห้าม (ห้ามจำหน่าย ห้ามนำเข้า)...แต่ในโลก
 ของความเป็นจริงก็ยังมีการใช้กันอยู่อย่างแพร่หลาย มีการจับกุม
 สินค้าที่ลักลอบนำเข้าได้จำนวนมากและเพิ่มขึ้นตลอดเวลาทั้ง
 ของแท้และของปลอม...นั่นเพราะเกิดช่องโหว่ทางกฎหมายสำหรับสินค้า
 กลุ่มนี้...!! สิ่งที่จะเกิดขึ้นต่อจากนี้คือ กรมสรรพสามิตจะกำหนดพิ
 ษัยสินค้าของบุหรี่ไฟฟ้า...เป้าหมายก็คือทำให้กรมสรรพสามิต
 มีส่วนร่วมในการเข้ามาปราบปรามบุหรี่ไฟฟ้าให้มีประสิทธิภาพ
 มากขึ้นนั่นเอง...ส่วนสินค้าจะเมดิซิเนสส์ สินค้าปลอม สินค้า
 หนีภาษีที่ขายกันเกลื่อนอยู่โลกออนไลน์อยู่ตอนนี้...อีกไม่นานก็จะ
 โด่งดังไปด้วย...ศูนย์ปราบปรามสินค้าออนไลน์...(ระบบAI ที่ไม่
 จะไปแอบอยู่ในแพลตฟอร์มไหนก็ไม่อาจรอดพ้นสายตาของศูนย์
 นี้...!!)...ซึ่งกรมสรรพสามิต...เตรียมจะเปิดตัวอย่างเป็นทางการเร็ว
 นี้...!!เอาเป็นว่าต่อจากนี้...กรมสรรพสามิต...ในยุคนี้จะมีอะไรที่นำ
 ตื่นเต้นให้...แวดวงการเงิน...ได้หยิบเอามาเล่าให้ฟังกันอีกเยอะ
 ทีเดียว...■ ■

อนันตเดช พงษ์พันธุ์

ลงทะเบียนบัตรคนจน 10 ล้านราย!

นายพรชัย ชูเวย เวช โฆษกกระทรวงการคลังเปิดเผยความคืบหน้า คลังจังหวัด 76 จังหวัดทั่วประเทศ ถึงกิจกรรมบัญชีกลาง ที่ว่าการอำเภอ การเปิดรับลงทะเบียนโครงการลงทะเบียนเพื่อสวัสดิการแห่งรัฐ (บัตรคนจน) 878 อำเภอทั่วประเทศภายใต้กระทรวงมหาดไทยสำนักงานเขตกรุงเทพมหานคร ว่า ณ เวลา 15.00 น. วันที่ 12 ก.ย. มีประชาชนลงทะเบียน 10,418,999 ราย โดยลงทะเบียนผ่านเว็บไซต์ 7,386,170 รายลงทะเบียนผ่านหน่วยงาน ประชาชนที่สนใจเข้าร่วมโครงการลงทะเบียนได้ที่สาขาของธนาคาร รับลงทะเบียน 3,030,719 ราย ประชาชนสามารถลงทะเบียนได้จนถึงวันที่ 15 ต.ค.นี้ซึ่งประชาชนสามารถลงทะเบียนได้ 2 ช่องทางคือ ลงทะเบียนผ่านเว็บไซต์ <https://บัตรสวัสดิการแห่งรัฐ.mof.go.th> หรือ <https://welfare.mof.go.th> ได้ตั้งแต่เวลา 06.00 น. ถึง 23.00 น. ของทุกวัน ทั้งนี้ผู้ลงทะเบียนทุกคนที่ลงทะเบียนเสร็จเรียบร้อยแล้ว สามารถ "ตรวจสอบสถานะการลงทะเบียน" ด้วยตนเองผ่านทางเว็บไซต์ บัตรสวัสดิการแห่งรัฐ.mof.go.th หรือ <https://welfare.mof.go.th> หรือตรวจสอบว่าหน่วยงานรับลงทะเบียนทุกหน่วยงาน ได้ทุกวันศุกร์ ออกต้นธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) (ธนาคารกรุงไทย) สำนักงาน ของสถาบันคิดไป เริ่มตั้งแต่วันที่ 16 ก.ย.นี้

2.ลงทะเบียนผ่านหน่วยงานรับลงทะเบียนทั้ง 7 หน่วยงาน ได้แก่ สาขาของธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) ธนาคาร ออมต้นธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) (ธนาคารกรุงไทย) สำนักงาน

● ลงทะเบียนบัตรคนจนทะลัก10ล้าน ● คนละครึ่งเงินสะพัด1.6หมื่นล้าน

14ก.ย.ใช้สิทธิครั้งแรกวันสุดท้าย

นายพรชัย สุระเวช ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลังเปิดเผยว่า การใช้สิทธิมาตรการรักษาระดับการบริโภคภายในประเทศ ปี 2565 ระยะที่ 2 ซึ่งประกอบด้วย โครงการเพิ่มกำลังซื้อให้แก่ผู้มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ ระยะที่ 5 โครงการเพิ่มกำลังซื้อให้แก่ผู้ที่ต้องการความช่วยเหลือเป็นพิเศษ ระยะที่ 3 และโครงการคนละครึ่งระยะที่ 5 โดยข้อมูล ณ เวลา 23.00 น. วันที่ 14 ก.ย.65 มีผู้ใช้สิทธิทุกโครงการรวม 34.01 ล้านคน และมียอดใช้จ่ายสะสมทั้งสิ้น 19,143.9 ล้านบาท

ทั้งนี้ หากจำแนกแต่ละโครงการดังนี้ 1. โครงการเพิ่มกำลังซื้อให้แก่ผู้มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ ระยะที่ 5 มีผู้ใช้สิทธิจำนวน 11.65 ล้านคน และมียอดใช้จ่ายสะสม 2,320.3 ล้านบาท 2. โครงการเพิ่มกำลังซื้อให้แก่ผู้ที่ต้องการความช่วยเหลือเป็นพิเศษ ระยะที่ 3 มีผู้ใช้สิทธิ 794,484 คน และมียอดใช้จ่ายสะสม 157.8 ล้านบาท 3. โครงการคนละครึ่ง ระยะที่ 5 มีผู้ใช้สิทธิรวม 21.57 ล้านคน และมียอดใช้จ่าย รวม 16,665.8 ล้านบาท แบ่งเป็น เงินที่ประชาชนจ่าย 8,445.9 ล้านบาท และเงินที่รัฐร่วมจ่าย 8,219.9 ล้านบาท

สำหรับยอดใช้จ่ายสะสมแบ่งตามประเภทร้านค้า ได้แก่ ร้านอาหารและเครื่องดื่ม 6,288.2 ล้านบาท ร้านเสริมสวย 3,754.6 ล้านบาท ร้าน OTOP 845.0 ล้านบาท ร้านค้าทั่วไป 5,502.0 ล้านบาท ร้านบริการ 261.9 ล้านบาท และกิจการส่งเสริมสาขาระดับ 14.1 ล้านบาท สำหรับผู้ประกอบการร้านค้าที่เข้าร่วมโครงการคนละครึ่งระยะที่ 5 มีผู้ประกอบการ

ร่วมโครงการคนละครึ่งระยะที่ 5 มีผู้ประกอบการร้านค้าเข้าร่วมแล้ว 931,000 ราย โดยเป็นผู้ประกอบการรายใหม่ 9,900 ราย ส่วนร้านค้าที่เข้าร่วมโครงการคนละครึ่งด้วยการขออนุญาตและเครื่องสแกน ผู้ให้บริการผู้คิดเงินวีแอลทีอาร์มี 78,900 ราย

"ขอย้ำว่าประชาชนที่เคยใช้สิทธิคนละครึ่งระยะที่ 4 แต่ยังไม่ได้กดเป็นอันสิทธิเลข 5 สามารถกดเป็นอันสิทธิผ่านแอปพลิเคชันเป๋าตังได้ตลอด 24 ชั่วโมง และต้องใช้จ่ายครั้งแรกภายในวันที่ 14 ก.ย.65 ในเวลา 22.59 น. มิฉะนั้นจะถูกตัดสิทธิ แต่หากเริ่มใช้จ่ายครั้งแรกภายในระยะเวลาที่กำหนดแล้ว จะสามารถใช้จ่ายครั้งต่อไปเมื่อใดก็ได้จนถึงวันที่ 31 ต.ค.65"

นายพรชัยกล่าวถึงความคืบหน้าการเปิดรับลงทะเบียนโครงการลงทะเบียนเพื่อสวัสดิการแห่งรัฐ (บัตรคนจน) ปี 2565 ว่า ณ เวลา 15.00 น. วันที่ 12 ก.ย.65 มีประชาชนลงทะเบียนแล้วทั้งสิ้น 10,416,889 ราย โดยลงทะเบียนผ่านเว็บไซต์ 7,986,170 ราย และลงทะเบียนผ่านหน่วยงานรับลงทะเบียน 3,050,719 ราย ทั้งนี้ ประชาชนสามารถลงทะเบียนได้ที่ผ่านเว็บไซต์ <https://บัตรสวัสดิการแห่งรัฐ.mof.go.th> หรือ <https://welfare.mof.go.th> และจุดรับลงทะเบียนทั่วประเทศ ให้จนถึงวันที่ 19 ต.ค.65.



ลงทะเบียนคนจนทะลุ 10 ล้านราย

นายพรชัย ชูระเวช ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลัง เปิดเผยถึงความคืบหน้าการเปิดรับลงทะเบียนโครงการลงทะเบียนเพื่อสวัสดิการแห่งรัฐ ปี 2565 ว่า จากข้อมูล ณ วันที่ 12 ก.ย.2565 เวลา 15.00 น. มีประชาชนลงทะเบียนแล้วทั้งสิ้น 10,416,889 ราย โดยเป็นการลงทะเบียนผ่านเว็บไซต์ 7,366,170 ราย และลงทะเบียนผ่านหน่วยงานรับลงทะเบียน 3,050,719 ราย

6 โลกธุรกิจ



รัฐบาลทุ่มกว่า2แสนล้าน
อุดหนุนน้ำมันเชื้อเพลิงดูแลค่าไฟฟ้า

รัฐบาลทุ่มกว่า2แสนล้าน อุดหนุนน้ำมันเชื้อเพลิงดูแลค่าไฟฟ้า

นายสุพัฒนพงษ์ พันธ์มีเชาว์ รองนายกรัฐมนตรี และรมว.พลังงาน เปิดเผยมในการปาฐกถาพิเศษ การปรับตัวของภาคอุตสาหกรรมไทยคือวิกฤตพลังงานโลก ในงานสัมมนาวิชาการประจำปี Energy Symposium 2022 จัดโดยสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย(สอท.)ว่า ในวันที่ 13 กันยายนนี้ คาดว่าคณะรัฐมนตรี (ครม.) จะพิจารณามาตรการช่วยเหลือค่าไฟฟ้าช่วงเดือนกันยายน-ธันวาคม 2565 และต่อมาตรการลดภาษีสรรพสามิตน้ำมันดีเซล โดยให้ใช้บังคับขึ้นปีงบประมาณ 2566 และ 2567 เพื่อช่วยเหลือกลุ่มเป้าหมาย อีกทั้งกระทรวงพลังงาน ยังเตรียมหารือกับกระทรวงการคลัง เพื่อขอมาตรการภาษีเงินได้ประชาชนในการลดครึ่งอัตราวีฟิเอป ช่วงประหยัดค่าไฟฟ้าในครัวเรือน ที่ผ่านมาระบบพลังงานให้คิดคะแนนสถานการณ์อย่างใกล้ชิด เพื่อการบริหารจัดการพลังงานในช่วงของสถานการณ์

วิจัย-ยุทธศาสตร์ และในช่วงเปลี่ยนผ่านด้านการจัดการพลังงานให้เกิดความต่อเนื่อง

ที่ผ่านมารัฐบาลได้แก้ไข ทั้งด้านราคาน้ำมันที่สูงมาก โดยค่าการอุดหนุนกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิงแล้วกว่า 120,000 ล้านบาท รวมทั้งกลไกสรรพสามิตเป็นการชั่วคราว ด้านราคาค่าไฟฟ้า ได้บริหารจัดการเชื้อเพลิงอื่นที่มีต้นทุนต่ำกว่าก๊าซมาผลิตไฟฟ้า เพื่อลดค่าไฟฟ้าให้กับประชาชนไม่เกินกรอบที่ประกาศไว้ ที่ผ่านมารัฐบาลได้ผลิตแห่งประทศไทย(สทผ.)รับภาระแล้ว 50,000-100,000 ล้านบาท จากการอุดหนุนน้ำมันเชื้อเพลิงและการดูแลค่าไฟฟ้า ส่งผลให้รัฐบาลใช้เงินรวมกว่า 200,000 ล้านบาท ในการดูแลเรื่องดังกล่าว เพื่อลดผลกระทบจากประชาชนให้ได้น้อยที่สุด

“วิธีการที่จะหาพลังงาน ที่ดีที่สุดในตอนนี้ คือ การประหยัดค่าที่จะทำได้ โดยเราคงต้องบริหารน้ำมัน แม้ของไทยจะดูแลแล้วเมื่อเทียบกับ

ซาอุดีอาระเบียในระดับกลาง ขณะที่ไฟฟ้า ยุโรปแพงกว่าไทยค่อนข้างมาก และสำคัญที่สุดทุกคนต้องร่วมมือกันถ้าภาคประชาชนและเอกชน เพื่อฝ่าวิกฤตนี้ไปได้” นายสุพัฒนพงษ์ กล่าว

สำหรับภาคอุตสาหกรรมไทย ในช่วงวิกฤตพลังงานโลกจำเป็นต้องปรับตัว และยกระดับประสิทธิภาพการผลิตและบริหารจัดการด้านความสามารถในการแข่งขันและการพัฒนาอย่างยั่งยืนทั้งในภาคอุตสาหกรรม ต้องเปลี่ยนผ่านจากระบบเศรษฐกิจที่มุ่งเน้นการก้าว การส่งออก การลงทุนแบบ office เซ็นมาเน้น ขณะเดียวกันต้องเน้นอุตสาหกรรมที่ขึ้นวัฏจักรมาการผลิตเพื่อสร้างห่วงโซ่มูลค่า เพื่อตอบสนองต่อความต้องการของตลาด โดยให้ภาครัฐร่วมเพื่อเสริมขีดความสามารถในการแข่งขัน มุ่งสู่ความเป็นเลิศในระดับภูมิภาคและระดับโลกต่อไป

นายกอบศักดิ์ ภูธรอุด ประธาน

ลุ้นกรม.เคาะ9พันล.เยียวยาค่าไฟแพง

"ก.พลังงาน" ชง กรม.ไฟเขียวลดผล
กระทบค่าไฟพุ่งวงเงิน 9 พันล้าน
"กลุ่มเปราะบาง" พร้อมเคาะต่ออายุ
ลดภาษีดีเซล ถกคลังออกมาตรการ
ภาษีจูงใจติดตั้งโซลาร์รูฟท็อป"กบน."
คงราคาดีเซลลิตรละ 35 บาท

เมื่อวันที่ 12 ก.ย.65 นายสุพัฒน
พงษ์ พันธ์มีเชาว์ รองนายกรัฐมนตรี
และ รว.พลังงาน กล่าวในงาน
สัมมนาวิชาการ ประจำปี Energy
Symposium 2022 ว่า สถานการณ์
ราคาพลังงานที่ราคาเพิ่มขึ้นจากผล
กระทบความขัดแย้งระหว่างรัสเซีย
และยูเครนทำให้ราคาพลังงานทั้ง
น้ำมันและก๊าซธรรมชาติอยู่ในระดับสูง
ที่ผ่านมารัฐบาลได้ใช้วงเงินในการดูแล
ราคาพลังงานไปแล้วกว่า 2 แสนล้าน
บาท แบ่งเป็นกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิง
1.2 แสนล้านบาท และการไฟฟ้าฝ่าย
ผลิตฯ (กฟผ.) ที่อุ้มค่า FT แล้วกว่า 8
หมื่นล้านบาท และอาจไปถึง 1 แสน
ล้านบาทได้ เนื่องจากราคาก๊าซธรรม
ชาติดียังอยู่ระดับสูง

ในวันที่ 13 ก.ย.นี้ ทางกระทรวง
การคลังจะเสนอมาตรการต่ออายุลด
ภาษีสรรพสามิตน้ำมันดีเซลที่กำลังจะ
หมดอายุลงต่อไปอีก ส่วนจะลดลงเท่า
เดิมที่ลด 5 บาทต่อลิตร หรือลดลงก็
บาทต่อลิตรขอให้รอฟังรายละเอียด

ส่วนมาตรการช่วยเหลือค่าไฟฟ้าให้
กับกลุ่มเปราะบางผู้มีรายได้น้อยวงเงิน
8 พันล้านบาท กระทรวงมหาดไทย
จะนำเสนอเข้าที่ประชุมกรม.โดยใช้งบ
กลางรายการสำรองจ่ายกรณีฉุกเฉิน
และจำเป็นในงบประมาณ 65 และ
66 เพื่อช่วยเหลือกลุ่มเป้าหมาย ส่วน
มาตรการส่งเสริมการติดตั้งโซลาร์เซลล์
บนหลังคา (โซลาร์รูฟท็อป) ของ

ฉบับที่ > 8

■ ลุ้น

ต่อจากหน้า 1

ประชาชนอยู่ระหว่างหารือกับกระทรวง
การคลังในการออกมาตรการทางภาษี
สนับสนุนการติดตั้งของประชาชน

รายงานข่าวแจ้งว่า กระทรวงพลัง
งานเตรียมเสนอ กรม.วันที่ 13 ก.ย. เพื่อ
พิจารณาอนุมัติงบกลางปี 65-66 วงเงิน
9,000 ล้านบาท เพื่อดำเนินมาตรการ
ช่วยเหลือค่าไฟฟ้าช่วยบรรเทาผลกระทบ
กับประชาชนที่ได้รับผลกระทบจากสถาน
การณ์ราคาพลังงานที่สูงขึ้นของกลุ่มผู้
ใช้ไฟฟ้าบ้านอยู่อาศัยที่ใช้ไฟฟ้าไม่เกิน
500 หน่วยต่อเดือน เป็นเวลา 4 เดือน
ตั้งแต่เดือน ก.ย.-ธ.ค.65 เพื่อให้ทันใน
การคำนวณบิลค่าไฟฟ้าช่วงสิ้นเดือน ก.ย. นี้

'สุพัฒนพงษ์' จัดชุดใหญ่ ยึดภาษีดีเซล-เพิ่มค่าแรง

"สุพัฒนพงษ์" ชง ครม. วันนี้ พิจารณาต่ออายุลดภาษีสรรพ-สามิตดีเซล 5 บาท พร้อมเสนอช่วยเหลือส่วนลดค่าไฟฟ้าแบบ บ้านโต สำหรับผู้ใช้ไฟฟ้า 301-500 หน่วย เป็นระยะเวลา 4 เดือน เตรียมงบกลางปี 65-66 ร้องรับ วงเงิน 9 พันล้านบาท ด้านกรมแรงงานเสนอขึ้นค่าแรงขั้นต่ำ 5-8% ส่วนพาณิชย์ เสนอ ครม. ประกันรายได้มันสำปะหลัง

27

'สุพัฒนพงษ์'

นายสุพัฒนพงษ์ พันธ์มีเชาว์ รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพลังงาน เปิดแถลงในงานสัมมนาและปาฐกถาพิเศษเรื่อง "การปรับตัวของภาคอุตสาหกรรมไทย ต่อวิกฤตพลังงานโลก" ในงานสัมมนาวิชาการ ประจำปี Energy Symposium 2022 ว่า วันนี้ (13 ก.ย.) กระทรวงพลังงาน จะเสนอที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) เพื่อพิจารณามาตรการบรรเทาผลกระทบด้านพลังงาน ทั้งการขยายระยะเวลาปรับลดภาษีสรรพสามิตน้ำมันดีเซลต่อ ที่ปรับลดลง 5 บาทต่อลิตร ส่งผลให้ปัจจุบันกับภาษีสรรพสามิตดีเซลอยู่ที่ 1.34 บาทต่อลิตร โดยมาตรการดังกล่าว จะสิ้นสุดในวันที่ 20 ก.ย.นี้ ส่วนจะขยายระยะเวลาออกไปเท่าไร และปรับลดลงที่บาทนั้น ยังต้องรอความเห็นจากทางกระทรวงการคลังอีกครั้ง

ขณะเดียวกันกระทรวงฯ จะเสนอมาตรการช่วยเหลือค่าไฟฟ้า โดยให้ส่วนลดเป็นแบบขั้นบันได สำหรับผู้ใช้ไฟฟ้า 301-500 หน่วย เป็นระยะเวลา 4 เดือน (ก.ย.-ธ.ค. 2565) วงเงินประมาณ 9,000 ล้านบาทนั้น จะเสนอ ครม.เพื่ออนุมัติ โดยได้จัดเตรียมวงเงินซึ่งจะเป็นในส่วนงบกลางปี 2565 และงบกลางปี 2566 ไว้รองรับแล้ว

สำหรับมาตรการช่วยเหลือผู้ประกอบการอุตสาหกรรมเพื่อเสริมขีดความสามารถในการแข่งขัน ด้วยการส่งเสริมการใช้พลังงานสะอาด กระทรวงฯ ได้เตรียมพร้อมที่จะออกประกาศรับซื้อไฟฟ้าจากพลังงานหมุนเวียนตามแผนพัฒนากำลังผลิตไฟฟ้า (PDP) ฉบับใหม่ที่จะแล้วเสร็จในช่วงเดือน ก.ย.-ธ.ค.นี้ ซึ่งทางคณะกรรมการกำกับกิจการพลังงาน (กกพ.) อยู่ระหว่างจัดทำรายละเอียดต่าง ๆ เพื่อรองรับการออกประกาศรับซื้อไฟฟ้าในช่วงปลายปีนี้

ส่วนคณะกรรมการนโยบายพลังงานแห่งชาติ (กพช.) ที่สั่งการให้เร่งรัดเรื่องการติดตั้งโซลาร์รูฟท็อปเพื่อให้เกิดประโยชน์แก่ประชาชนประหยัดการใช้ไฟฟ้านั้น กระทรวงพลังงาน ได้เร่งหารือกับ กกพ. และ 3 การไฟฟ้า เพื่อดำเนินการในเรื่องดังกล่าว และดูการปลดล็อกกฎระเบียบ

อ่านต่อหน้า 28

'สุพัฒนพงษ์' (ต่อจากหน้า 27)

ต่าง ๆ เพื่อเอื้อให้เกิดการติดตั้งได้ง่ายขึ้น รวมถึงจะต้องดูในเรื่องของมาตรการทางภาษี และสิทธิประโยชน์ BOI เข้ามาสนับสนุนผู้ประกอบการเพิ่มเติม

อย่างไรก็ตาม กระทรวงฯ ได้ติดตามสถานการณ์พลังงานอย่างใกล้ชิด เพื่อบริหารจัดการพลังงานส่วนเกินจากสถานการณ์ความขัดแย้งระหว่างรัสเซีย-ยูเครน นโยบายลดกำลังการผลิตน้ำมันของกลุ่มโอเปกและโอเปกพลัส ที่ผ่านมามีรัฐบาลพยายามในการแก้ไขปัญหาการขาดพลังงานที่สูงขึ้น ด้วยการประคองราคาไม่ให้ปรับสูงขึ้นจนเกินไป ทั้งนี้ น้ำมันดีเซลที่ได้เพียงราคาให้อยู่ในระดับไม่เกิน 35 บาทต่อลิตร โดยใช้การอุดหนุนจากกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิงแล้วกว่า 1.2 แสนล้านบาท

นอกจากนี้ในส่วนของการไฟฟ้า ได้บริหารจัดการเชื้อเพลิงโดยหันไปใช้เชื้อเพลิงที่มีต้นทุนถูกมาผลิตไฟฟ้าทดแทนในช่วงที่ราคาก๊าซธรรมชาติปรับสูงขึ้นมาก เพื่อดูแลค่าไฟฟ้าอัตโนมัติไม่ผันแปร (เอฟที) ไม่ให้ปรับขึ้นเกินไป รวมถึงที่ผ่านมามีการไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย (กฟผ.) ยังได้เข้าร่วมแบกภาระค่าเชื้อเพลิง เพื่อชะลอการปรับขึ้นอัตราค่าไฟฟ้าที่สูงขึ้นไป เป็นการแล้วประมาณ 1 แสนล้านบาท ส่งผลให้ที่ผ่านมามีรัฐบาลใช้เงินประคองประคองราคาพลังงานไปแล้วรวมกว่า

2 แสนล้านบาท

ผู้สื่อข่าวรายงานอีกว่า นายสุชาติ ชมกลิ่น รัฐมนตรีว่าการกระทรวงแรงงาน เตรียมเสนอที่ประชุมคณะรัฐมนตรี ในวันที่ (13 ก.ย.) เพื่อเห็นชอบขึ้นค่าแรงและค่าจ้างขั้นต่ำปี 2565 ตามมติคณะกรรมการค่าจ้าง ให้มีผลบังคับใช้ตั้งแต่ 1 ต.ค. 2565 โดยเมื่อวันที่ 29 สิงหาคม 2565 มติคณะกรรมการค่าจ้าง กระทรวงแรงงาน ได้สรุปผลปรับค่าแรงขึ้นค่า 2565 ปรับขึ้นสูงสุด 354 บาท ต่ำสุด 328 บาท หรือคิดเป็น 5-8% อัตราค่าเฉลี่ยอยู่ที่ 337 บาท คิดเป็น 5.02% แบ่งเป็น 9 อัตรา ชลบุรี ระยอง ภูเก็ตขึ้นสูงสุด 354 บาท ต่ำสุดอยู่ที่ยะลา ปัตตานี นราธิวาส น่าน และอุดรธานี ปรับขึ้น 328 บาท ส่วนกรุงเทพฯ และปริมณฑล อยู่ที่ 333 บาท

ประกันรายได้มันสำปะหลัง

นายจุรินทร์ ลักษณวิศิษฎ์ รองนายกรัฐมนตรี และรมว.พาณิชย์ เผยว่า ที่ประชุมคณะกรรมการนโยบายและบริหารจัดการมันสำปะหลัง (นบมส.) ครั้งที่ 2/2565 มีมติเห็นชอบให้เดินหน้าโครงการประกันรายได้เกษตรกรผู้ปลูกมันสำปะหลังปี 4 ต่อไป โดยเงื่อนไขเหมือนกับ 3 ปีที่ผ่านมาทุกประการ คือประกันรายได้ที่โลกกรัมละ 2.50 บาท ไม่เกินครัวเรือนละ 100 ตัน เริ่มตั้งแต่ 1 ธ.ค.-1 พ.ย. 2566 จ่ายเงินส่วนต่าง 12 งวด ตั้งงบประมาณ 4,743.5 ล้านบาท

ทั้ง 4,743 ล้านบาท สำหรับเงินส่วนต่างที่ต้องจ่าย แต่ขณะนี้ยังไม่ต้องจ่าย เพราะราคาอยู่ที่ 3 บาทกว่าแล้ว เกินรายได้ที่ประกันไว้ที่โลกกรัมละ 2.50 บาท เป็นปีแล้ว" รมว.พาณิชย์ กล่าว

นอกจากนี้ ที่ประชุมเห็นชอบมาตรการชดเชยการประกันรายได้ ดังนี้ 1) ช่วยดอกเบี้ย 3% แก่เกษตรกรรายย่อย เพื่อไม่ให้ใช้ในการปลูกมันสำปะหลัง ตั้งงบไว้ 41.4 ล้านบาท 2) ช่วยดอกเบี้ยสถาบันเกษตรกรที่

เก็บสต็อกมันสำปะหลังไว้ในช่วงที่มันออกมาก เพื่อไม่ให้ทำราคาตก โดยตั้งงบไว้ 15 ล้านบาท 3) ช่วยดอกเบี้ย 3% ให้กับสถาบัน โรงแปรรูปหรือโรงงานสกัดเอทานอล ในการนำไปแปรรูปเป็นมันเส้น แป้งมัน หรือเอทานอล และเก็บสต็อกไว้ 3-6 เดือน ตั้งวงเงิน 225 ล้านบาท

"งบประมาณที่ใช้ในมาตรการชดเชย 291.4 ล้านบาท เมื่อรวมกับการประกันรายได้ จะเป็นเงินทั้งหมดราว 5,035.3 ล้านบาท จะได้เสนอเข้าที่ประชุมคณะรัฐมนตรีต่อไปโดยเร็ว" นายจุรินทร์ กล่าว

รองนายกรัฐมนตรี และรมว.พาณิชย์

ข่าวหุ้น

Khao Hoon
Circulation: 80,000
Ad Rate: 850

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: อังคาร 13 กันยายน 2565

ปีที่: 28

ฉบับที่: 7018

หน้า: 1(ขวา), 27, 28

Col.Inch: 62.15

Ad Value: 52,827.50

PRValue (x3): 158,482.50

คัลิป: ขาว-ดำ

หัวข้อข่าว: 'สุพัฒนพงษ์' จัดชุดใหญ่ ยึดภาษีดีเซล-เพิ่มค่าแรง

กล่าวถึงสถานการณ์การผลิตมันสำปะหลังในประเทศไทยปีนี้ โดยคาดการณ์ว่าผลผลิตจะอยู่ที่ 35.8 ล้านตัน ปริมาณความต้องการใช้ อยู่ที่ 42.5 ล้านตัน สูงกว่าปริมาณการผลิตเช่นเดียวกับปีที่แล้ว ปัจจุบันราคาหัวมันสดสูงขึ้นมาก ตลอดปีที่ผ่านมาอยู่ที่เฉลี่ยโลกวิ่งละ 3.15 บาท เพิ่มขึ้น 23% โดยมันเส้น กก.ละ 9.20 บาท เพิ่มขึ้น 21.8% แป้งมัน กก.ละ 17.10 บาท เพิ่มขึ้น 21%

ขณะที่การส่งออกผลิตภัณฑ์มันสำปะหลังช่วง 7 เดือนแรกปีนี้ (ม.ค.-ก.ค.) สามารถส่งออกได้แล้ว 22 ล้านตัน เพิ่มขึ้น 14% เนื่องจากปริมาณไม่พอ จึงจำเป็นต้องนำเข้าส่วนหนึ่ง นำเข้ามาแล้ว 7 ล้านตัน สำหรับตลาดส่งออกของไทยที่ใหญ่ที่สุดคือ จีน 69% รองลงมาคือ ญี่ปุ่น 8% อินโดนีเซีย 3% และเกาหลี 2% โดยการส่งออกผลิตภัณฑ์มันสำปะหลังดังกล่าว จะเป็นมันเส้น คิดเป็นสัดส่วน 40% ส่วนแป้งมัน 60% ■

จัปตากรรม.เคาะสู้วิกฤติวันนี้ ขึ้นค่าแรง-อุมค่าไฟฟ้า

สปส.กระเป๋านัก2หมื่นล้านถกลดเงินสมทบนายจ้าง ตรึงภาษีนิติเชลลิตรละ5บาทต่อ2เดือน21ก.ย.-30พ.ย.

“สุชาติ” ชง กรม. ช่วยลูกจ้าง-นายจ้าง เพิ่มค่าจ้างขั้นต่ำ พร้อมให้บอร์ด สปส. ถกลดเงินสมทบ 2% 3 เดือนช่วยผู้ประกอบการ เผย แคกระเป๋านัก 10 กว่า 2 หมื่นล้านบาท มีข้อดีหมุนเวียนในระบบเศรษฐกิจ ยัน ไม่กระทบ กองทุนเพราะขาดทุนกำไรเท่านั้น ย้ำ เงินชราภาพไม่ลดลง ♦ อ่านต่อหน้า 8

สู้วิกฤติ

□ ค่อยจากหน้า 1

ไว้ จำนวนตามหลักคณิตศาสตร์ไว้เรียบร้อย “ถก” ยอมกระเป๋านัก 2 หมื่นล้านบาท ถูภาษีนิติเชลลิตรละ 5 บาท ต่อ 2 เดือน 21 ก.ย.-30 พ.ย.

เมื่อวันที่ 12 ก.ย. นายสุชาติ ชมกลิ่น รมว.แรงงาน เปิดเผยว่า ในวันที่ 13 ก.ย. ตนจะเสนอการปรับเพิ่มค่าจ้างขั้นต่ำ ตามมติคณะกรรมการค่าจ้างชุดที่ 21 (คณะกรรมการไตรภาคี) โดยอัตราสูงสุดอยู่ที่ 354 บาท ค่าสุด 328 บาท เข้าที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (กรม.) เพื่อพิจารณาผ่านอน เพื่อให้มีผลบังคับในวันที่ 1 ต.ค.นี้ขึ้นต้นไป ส่วนเรื่องการเยียวยานายจ้างนั้น ในส่วนของกระทรวงแรงงาน โดยสำนักงานคณะกรรมการประกันสังคม (สปส.) อยู่ระหว่างการพิจารณาในคณะกรรมการประกันสังคม (บอร์ดประกันสังคม) เรื่องการช่วยเหลือ โดยการลดเงินสมทบประมาณ 2% เป็นเวลา 3 เดือน หลังการปรับค่าจ้างขั้นต่ำมีผลบังคับใช้ ทั้งนี้คิดว่านายจ้างจะสามารถยอมรับได้ เพราะก่อนหน้านี้ทางเราเคยมีมาตรการช่วยเหลือเอสเอ็มอีในช่วงโควิด ด้วยการจ้างงานลูกจ้างหวัละ 3 พันบาท เป็น

เงินกว่า 4 หมื่นล้านบาท เป็นการช่วยนายจ้าง เพื่อประทับประคองกันไปรอบหนึ่งแล้ว

ต่อคำถามการลดประมาณการการลดเงินสมทบครั้งนี้เกิดเป็นเงินเท่าไร นายสุชาติ ตอบว่า เงินกองทุนจะหายไปประมาณ 2 หมื่นล้านบาท แต่จะไปอยู่ในระบบเศรษฐกิจ

เมื่อถามย้ำว่าในส่วนของผู้แทนผู้ประกอบการคน ได้มีการหารือร่วมกันหรือไม่ เนื่องจากโควิดที่ผ่านมาได้มีการช่วยเหลือโดยการลดเงินสมทบไปมากแล้ว แต่ครั้งนี้เป็นการลดเพื่อช่วยเหลือนายจ้างโดยตรง จะกระทบกับเงินกองทุนในอนาคตหรือไม่ โดยเฉพาะกองทุนชราภาพ นายสุชาติ ตอบว่า เราไม่ได้ลดนายจ้างฝ่ายเดียว แต่ให้กับลูกจ้างด้วย ซึ่งไม่มีผลกระทบต่อกองทุน เพราะเคยคำนวณตามหลักคณิตศาสตร์ ประกันภัยให้ดูแล้ว แต่ว่าวันนี้เราเก็บเงินจากคนที่เก็บได้แล้วจะเอาไปลงทุน จะหายไปในส่วนของการ คอกผลประมาณ 100 ล้านบาท ที่ผ่านมาเราได้คอกผลปีละกว่า 7-8 หมื่นล้านบาท มาช่วยเหลือตรงนี้ได้ จริง ๆ เรื่องเงินชราภาพนั้นมองกันคนละมุม คมมองว่าการลดเงินสมทบลง จะ

ทำให้เงินชราภาพลดลงนั้น จริง ๆ ไม่ลดลงจำนวนแล้วให้คณิตศาสตร์ประกันภัยคำนวณไว้หมดแล้ว

ผู้สื่อข่าวรายงานว่าในการประชุม กรม. วันที่ 13 ก.ย.นี้ กระทรวงการคลัง จะเสนอให้ขยายเวลามาตรการลดภาษีสรรพสามิตน้ำมันดีเซลออกไปอีก 2 เดือน เพื่อแบ่งเบาภาระค่าครองชีพประชาชน หลังมาตรการเดิมจะสิ้นสุดลงในวันที่ 20 ก.ย.นี้ คาดจะลดภาษีอีกอีกระยะ 5 บาท เป็นเวลา 2 เดือน เริ่มตั้งแต่ 21 ก.ย.-30 พ.ย.นี้ ซึ่งจะทำให้ลดต้นทุนเสียรายได้การจัดเก็บงบประมาณกว่า 20,000 ล้านบาท หาก กรม. เห็นชอบขยายเวลาลดดีเซลเป็นครั้งที่ 4 จะทำให้กรมสรรพสามิตสูญเสียรายได้มากกว่า 78,000 ล้านบาท หลังจากก่อนหน้านี้ลดไปแล้ว 3 ครั้ง โดยครั้งแรกช่วงวันที่ 18 ก.พ.-20 พ.ค.65 ลดภาษีอีกระยะ 3 บาท เป็นเวลา 3 เดือน รัฐสูญเสียรายได้ 18,000 ล้านบาท ครั้งที่ 2 ช่วงวันที่ 21 พ.ค.-20 ก.ค. เป็นเวลา 2 เดือน ลดภาษีดีเซลอีกระยะ 5 บาท รัฐสูญเสียรายได้ 20,000 ล้านบาท ครั้งที่ 3 ช่วงวันที่ 21 ก.ค.-20 ก.ย. เป็นเวลา 2 เดือน ลดภาษีอีกระยะ 5 บาท รัฐสูญเสียรายได้ 20,000 ล้านบาท ซึ่งการลดภาษีดีเซลทุก 1 บาท จะทำให้สูญเสียรายได้ประมาณ 2,000 ล้านบาทต่อเดือน

ขณะที่นายสุพัฒนพงษ์ พันธ์มีเชาว์ รองนายกฯ และรมว.พลังงาน กล่าวว่า การประชุม กรม. วันที่ 13 ก.ย.นี้ จะมีการพิจารณามาตรการบรรเทาผลกระทบจาก

ค่าไฟงวด ก.ย.-ธ.ค. ที่ปรับขึ้นให้กับกลุ่มผู้ใช้ไฟฟ้าบ้านไม่เกิน 500 หน่วย รวม 4 เดือน ด้วย สำหรับมาตรการลดค่าไฟฟ้าให้กลุ่มผู้ใช้ไฟฟ้าบ้านไม่เกิน 36 บาทต่อเดือน และค่าซื้อไฟฟ้าโดยเฉลี่ยเหมาผ่านกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิงที่ล่าสุดคิดเป็นวงเงินกว่า 1.2 แสนล้านบาท เช่นเดียวกับค่าไฟฟ้าผันแปรอัตโนมัติ (เอฟที) ที่การไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย (กฟผ.) ต้องแบกรับภาระแทนประชาชนอยู่เกือบ 1 แสนล้านบาท รวมวงเงินเหล่านี้กว่า 2 แสนล้านบาท และยังดูแลต่อเนื่อง รัฐไม่อาจใช้เงินในการดูแลหรือแก้ไขปัญหาค่าไฟทั้งหมด เพราะต้องรักษาวินัยทางการเงิน เพราะไม่ใช่แค่ลดแต่อย่างเดียว เราจึงทำได้แบบประคับประคองแล้วรอต่อไปด้วยกันทุกด้าน โดยเฉพาะการเงินแล้วก้าวไปอย่างแข็งขัน ในส่วนของการลดภาษีสรรพสามิตดีเซล คงจะเป็นผู้เสนอส่วนตัวเลขจะมีการปรับเปลี่ยนลดลงหรือเท่าเดิมคงต้องรอดูตาม

สำหรับมาตรการช่วยเหลือค่าไฟฟ้าคือกลุ่มผู้ใช้ไฟฟ้าบ้านอยู่อาศัยไม่เกิน 500 หน่วยต่อเดือน กลุ่มผู้ใช้ไฟฟ้าบ้านอยู่อาศัยที่ใช้ไฟฟ้าไม่เกิน 300 หน่วยต่อเดือน ซึ่งเป็นกลุ่มเปราะบางให้ส่วนลดค่าไฟฟ้า 92.04 สตางค์ต่อหน่วย เพื่อลดภาระค่าครองชีพของผู้ใช้ไฟฟ้าเป็นเวลา 4 เดือน ตั้งแต่เดือน ก.ย.-ธ.ค. 65 ขณะที่กลุ่มผู้ใช้ไฟฟ้าที่ใช้ไฟฟ้าระหว่าง 301-500 หน่วยต่อเดือน ให้ส่วนลดจากการเพิ่มขึ้นของค่าเอฟที เดือน ก.ย.-ธ.ค. 65 แบบขั้นบันได 15-75%

ด้าน น.ส.ไตรศุลี ไตรสรณกุล รองโฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี เปิดเผยว่า สำนักงานประกันสังคม (สปส.) ได้แจ้งเดือนผู้ประกันตน ม.33 และ ม.39 ที่มีอายุครบ 55 ปี และปัจจุบันมีสถานะสิ้นสุดการเป็นผู้ประกันตนแล้ว ให้ตรวจสอบสิทธิการได้รับบำเหน็จชราภาพ พร้อมยื่นขอรับเงิน ณ สำนักงานประกันสังคมพื้นที่ใกล้บ้าน หรือสำนักงานประกันสังคมจังหวัด สำหรับช่องทางการตรวจสอบสิทธิและยอดเงินสมทบชราภาพนั้น หากไม่สะดวกเดินทางไปยัง สปส. ผู้ประกันตนตรวจสอบผ่านช่องทางออนไลน์ ได้แก่ 1.เว็บไซต์ของ สปส. www.sso.go.th 2. แอปพลิเคชัน “SSO Connect” โดยดาวน์โหลดได้ทั้งระบบไอโอเอสและระบบแอนดรอยด์ 3.ไลน์ออฟฟิเชียลของ สปส. @ssothai

น.ส.ไตรศุลี กล่าวว่า เมื่อตรวจสอบและทราบสิทธิที่จะได้รับแล้ว ยื่นขอรับบำเหน็จโดยใช้เอกสารเป็นบัตรประชาชนตัวจริง และกรอกใบคำขอ สปส. 2-01 หรือ SSO. 2-01 พร้อมแนบสำเนาสมุดบัญชีเงินฝากธนาคาร ประเภทออมทรัพย์ที่จะรับโอนเงิน หากผู้ประกันตนมีบัญชีพร้อมเพย์ที่ใช้เลขบัตรประชาชนผูกกับบัญชีออมทรัพย์ สามารถแจ้งขอรับเงินผ่านบัญชีพร้อมเพย์ พร้อมการยื่นคำร้องได้โดยไม่ต้องใช้สำเนาสมุดบัญชีธนาคาร ส่วนสิทธิของผู้ประกันตนกรณีชราภาพนั้นแยกเป็น 2 กรณี คือ 1.รับบำเหน็จชราภาพ ได้แก่ ผู้จ่ายเงินสมทบน้อยกว่า 12 เดือน จะได้รับเงินบำเหน็จชราภาพ

เท่ากับจำนวนเงินสมทบ เฉพาะส่วนของผู้ประกันตนที่จ่ายให้กับ สปส. หากจ่ายเงินสมทบตั้งแต่ 12 เดือนขึ้นไป แต่ไม่ถึง 180 เดือน ได้รับเงินบำเหน็จชราภาพเท่ากับจำนวนเงินสมทบส่วนของผู้ประกันตน รวมกับส่วนของนายจ้างที่จ่ายเงินสมทบให้ และผลประโยชน์ตอบแทนประจำปี

น.ส.ไตรศุลี ระบุว่า 2.กรณีรับบำนาญชราภาพ ได้แก่ ผู้ประกันตนที่จ่ายเงินสมทบตั้งแต่ 180 เดือน จะได้รับเงินบำนาญชราภาพเป็นรายเดือนตลอดชีวิตในอัตราร้อยละ 20 ของเงินค่าจ้าง (ไม่เกิน 15,000 บาท) เฉลี่ย 60 เดือนสุดท้ายก่อนความเป็นผู้ประกันตนสิ้นสุดลง ส่วนกรณีที่จ่ายเกินกว่า 180 เดือน จะเพิ่มอัตราการจ่ายเงินบำนาญอีกร้อยละ 1.5 ของระยะเวลาการจ่ายเงินสมทบทุก 12 เดือน นอกจากนี้ยังมีกรณีที่ผู้รับบำนาญชราภาพเสียชีวิตลง ระหว่างรับบำนาญชราภาพยังไม่ถึง 60 เดือนทายาทสามารถติดต่อเพื่อรับบำเหน็จชราภาพของผู้ประกันตนได้ โดยสามารถดูข้อเพิ่มเติมได้ที่เว็บไซต์ www.sso.go.th หรือสอบถามที่สายด่วน สปส. 1506 ตลอด 24 ชั่วโมง.

กรม.ถกลดภาษีดีเซลรบาท - อัด8พันล้านช่วยค่าไฟกลุ่มเปราะบาง

ต้นทุนอัมพลพลังงานฟุ้ง2แสนล.

“รัฐบาล” ยันยึดวินัยการคลัง ดูแลต่อราคาพลังงาน

กรุงเทพธุรกิจ • “สุพัฒนพงษ์” เผยต้นทุนดูแลราคาพลังงาน “ฟุ้ง 2 แสนล้าน แนวโน้มเพิ่มไม่หยุด” ชงกรม.วันเคาะ2มาตรการใหญ่ลดภาษีดีเซล 5 บาท 2 เดือน และ ช่วยค่าไฟฟ้ากลุ่มเปราะบาง 4 เดือน เขี่ยงบกลาง 8 พันล้าน อัมพลชัยชยาเขตต์ นักภาษีนำร่องทำสุญญัตติอีก 2 หมื่นล้าน

ราคาน้ำมันสำเร็จรูปตลาดสิงคโปร์วันที่ 9 ก.ย. 2565 ปรับตัวลดลงสวนทางกับราคาน้ำมันดิบดูไบ หลังได้รับแรงกดดันจากปริมาณน้ำมันดีเซลคงคลังสิงคโปร์ที่ปรับตัวเพิ่มขึ้น และระดับสูงสุดในรอบ 5 ปีปด้าห์ โดยราคาดีเซลพม่าขึ้นอยู่ที่ 130.61 ดอลลาร์ต่อบาร์เรลลดลง 0.10 ดอลลาร์ ขณะที่ราคาน้ำมันดิบดูไบ อยู่ที่ 90.25 ดอลลาร์ต่อบาร์เรล ข้อมูลดังกล่าวได้มาจากหน่วยวิเคราะห์สถานการณ์ราคาน้ำมัน บมจ. ไทยออยล์ ซึ่งชี้ว่าสถานการณ์ราคาน้ำมันโลกยังมีทิศทางผันผวนอย่างต่อเนื่อง

นายสุพัฒนพงษ์ พันธ์มีเชาว์ รองนายกรัฐมนตรี และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพลังงาน เปิดเผยในการแถลงนาประจำปี “Energy Symposium 2022”

อ่านต่อหน้า 4

ต่อจากหน้า 1

ต้นทุน

จัดโดย สถาบันพลังงานเพื่ออุตสาหกรรมสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) ว่าสถานการณ์ราคาพลังงานที่ราคาเพิ่มขึ้นจากผลกระทบความขัดแย้งระหว่างรัสเซียและยูเครนทำให้ราคาพลังงานทั้งน้ำมันและก๊าซธรรมชาติยังอยู่ในระดับสูง ซึ่งเป็นเรื่องวิกฤติอันวิกฤติหลังจากที่มีการแพร่ระบาดของโควิด-19

ที่ผ่านมารัฐบาลได้ใช้เงินในการดูแลราคาพลังงานไปแล้วกว่า 2 แสนล้านบาทแบ่งเป็นการตรึงราคาน้ำมันดีเซลและก๊าซหุงต้มโดยใช้เงินในส่วนงบกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิงไปแล้วกว่า 1.2 แสนล้านบาท และการไฟฟ้าฝ่ายผลิต (กฟผ.) ที่อุดหนุนไฟฟ้าผันแปร (ค่าเอฟที) แล้วกว่า 8 หมื่นล้านบาท และอีกไม่ถึง 1 แสนล้านบาท ได้เนื่องจากราคาก๊าซธรรมชาติในตลาดโลกยังอยู่ระดับสูงมากซึ่งจะทำให้ค่าไฟฟ้ายังคงอยู่ในระดับสูงต่อไป

หากคำนวณเฉพาะในส่วนของการเพิ่มค่า LNG ที่นำเข้าผลิตไฟฟ้าในส่วน 20% ของเชื้อเพลิงทั้งหมดในการผลิตไฟฟ้าจะทำให้ค่าไฟฟ้าเพิ่มขึ้นไม่น้อยกว่า 8-9 บาทต่อหน่วย ซึ่งในส่วนนี้รัฐบาลก็เข้าไปดูแลเพื่อไม่ให้ภาระตกอยู่ที่ประชาชนมากเกินไป และทำให้ภาคการผลิตของไทยยังสามารถที่จะแข่งขันได้เมื่อเปรียบเทียบกับประเทศเพื่อนบ้าน และประเทศในอาเซียน ทั้งนี้ยังคงต้องขอให้ทุกภาคส่วนช่วยกันประหยัดพลังงาน หากสามารถลดการใช้พลังงานและลดการนำเข้าเชื้อเพลิงส่วนนี้ได้ก็จะส่งผลต่อเรื่องของค่าไฟฟ้าในประเทศมากขึ้นเพราะจะสามารถลดการนำเข้าก๊าซ LNG เข้ามาเพื่อผลิตไฟฟ้าได้

งบกลางช่วยกลุ่มเปราะบาง

ทั้งนี้ในภายหลังรัฐบาลจะยังคงช่วยดูแลราคาพลังงานต่อไปโดยดำเนินการในเชิงมาตรการวินัยการคลัง จึงมีความจำเป็นต้องช่วยเหลือเฉพาะกลุ่มโดยเน้นที่กลุ่มเปราะบาง เพื่อไม่ให้เกิดผลกระทบจากภาวะเงินฝืดจากการคลังของประเทศในระยะต่อไป

สำหรับมาตรการในการช่วยเหลือราคาพลังงานให้กับประชาชนในว้นนี้ (13 ก.ย.) ที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) จะพิจารณาในเรื่อง 1. การต่ออายุมาตรการลดภาษีสรรพสามิตน้ำมันดีเซลที่จะหมดอายุในวันที่ 20 ก.ย. 2565 โดยกระทรวงการคลังจะเสนอรายละเอียดเข้าสู่ที่ประชุม ครม. ว่าเสนอให้ลดภาษีสรรพสามิตน้ำมันดีเซลเท่าไรในระยะเวลาอย่างน้อยแค่ 1 เดือนในส่วนนี้

ก็ต้องมีการพิจารณาในรายละเอียดเพราะปัจจุบันแม้ราคาน้ำมันดิบในภาพรวมจะปรับลดลงแต่ราคาน้ำมันดีเซลยังทรงตัวในระดับสูงซึ่งรัฐบาลก็ต้องช่วยเหลือต่อไป 2. การช่วยเหลือในเรื่องของการไฟฟ้าที่จะช่วยเหลือกลุ่มเปราะบาง และกลุ่มผู้มีรายได้น้อย วงเงินประมาณหลักล้านบาท ล่าสุดได้คือสรุปที่จะเสนอ ครม. แล้วว่าจะช่วยเหลือประชาชนกลุ่มเป้าหมายเป็นระยะเวลา 4 เดือนครอบคลุมตั้งแต่เดือน ก.ย.-ธ.ค. โดยงบประมาณที่ดีใช้งบกลางงบการใช้จ่ายกรณีฉุกเฉินหรือจำเป็นเร่งด่วนเป็นวงประมาณ 2565 และงบกลางปี 2566 เฉลี่ยประมาณเดือนละ 2,000 ล้านบาท จากนั้นจึงค่อยมากทบวงกรมการช่วยเหลืออีกครั้งในอีก 4 เดือนข้างหน้าหลังจากลดการให้เงินอุดหนุน

สำหรับการส่งเสริมการติดตั้งโซลาร์รูฟท็อปหลังคา (โซลาร์รูฟท็อป) ของประชาชนตามแนวความคิดของพล.อ.ประวิตร วงษ์สุวรรณ รองนายกรัฐมนตรี และรักษาการนายกรัฐมนตรี สั่งการให้หน่วยงานการสนับสนุนและอำนวยความสะดวกให้กับประชาชนที่ต้องการติดตั้งบนหลังคาที่อยู่อาศัยเพื่อลดการใช้ไฟฟ้าของประชาชน และส่งเสริมการใช้พลังงานสะอาด ขณะนี้อยู่ระหว่างหารือกับกระทรวงการคลังในการออกมาตรการทางภาษีสนับสนุนการติดตั้งของประชาชน หลังจากที่มีการติดตั้งโซลาร์รูฟท็อปของโรงงานอุตสาหกรรมนั้นมีความการส่งเสริมการลงทุน (BOI) รองรับไว้แล้ว

นายสุพัฒนพงษ์กล่าวอีกว่าราคาน้ำมันที่ขึ้นสูงในรอบ 14 ปี ส่งผลกระทบไปทั่วโลก ประกอบกับเศรษฐกิจที่เริ่มชะลอตัว และหลายประเทศมีโอกาสดึงภาวะถดถอยในระยะต่อไป จากผลของการปรับดอกเบี้ยที่ปรับตัวสูงและปัจจัยน้ำมันที่อยู่ในเหนือการควบคุมจากปัญหาสงคราม เหล่านี้ล้วนส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจไทยและเศรษฐกิจโลก

สำหรับกับปรับตัวและความอยู่รอดของภาคอุตสาหกรรมไทย ต่อวิกฤติพลังงานโลกนั้นจำเป็นต้องยกระดับประสิทธิภาพการผลิต

แผนวิศวกรรมด้วยการเชื่อมความสามัคคีในการแข่งขันและการพัฒนาอย่างยั่งยืนทั้งในภาคอุตสาหกรรม ต้องเปลี่ยนผ่านจากระบบเศรษฐกิจที่มุ่งเน้นการค้าการส่งออกการลงทุนแบบ offline เพียงอย่างเดียว ไปสู่รูปแบบธุรกิจใหม่ หรือ new business model ที่ผสมผสานรูปแบบ online เพิ่มมากขึ้นเน้นอุตสาหกรรมที่ใช้วิศวกรรมนำการผลิตเพื่อสร้างห่วงโซ่มูลค่า เพื่อตอบสนองต่อความต้องการของตลาด โดยมีการใช้นวัตกรรมเพื่อเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขัน และมุ่งสู่ความเป็นเลิศในระดับภูมิภาคและระดับโลกต่อไป

จับตลาดภาษีดีเซลบาทอีก2เดือน

รายงานข่าวจากกระทรวงการคลังกล่าวว่า จะมีการลดภาษีน้ำมันดีเซลอีกคิดลด 5 บาทเป็นเวลา 2 เดือน เริ่มตั้งแต่ 21 ก.ย.-30 พ.ย.นี้ ซึ่งจะทำให้กระทรวงคลังสูญเสียรายได้การจัดเก็บงบประมาณเดือนละประมาณ 1 หมื่นล้านบาท รวมเป็น 2 หมื่นล้านบาท

ทั้งนี้หากกรมเก็บรอบขายงวดสุดท้ายน้ำมันดีเซลดังกล่าว จะถือว่าเป็นการลดต่อเนื่องเป็นครั้งที่ 4 ซึ่งจะทำให้กรมสรรพสามิตสูญเสียรายได้มากกว่า 7.8 หมื่นล้านบาทหลังจากก่อนหน้านี้ลดไปแล้ว 3 ครั้ง ครั้งแรกช่วงวันที่ 18 ก.พ.-20 พ.ค.65 ลดภาษีลิตร 3 บาทเป็นเวลา 3 เดือน รัฐสูญเสียรายได้ 1.8 หมื่นล้านบาท ครั้งที่ 2 ช่วงวันที่ 21 พ.ค.-20 ก.ค. เป็นเวลา 2 เดือน ครั้งที่ 3 ลดภาษีลิตร 5 บาท รัฐสูญเสียรายได้ 2 หมื่นล้านบาท ครั้งที่ 3 ช่วงวันที่ 21 ก.ค.-20 ก.ย.เป็นเวลา 2 เดือน ลดภาษีลิตร 5 บาท รัฐสูญเสียรายได้ 2 หมื่นล้านบาท ซึ่งการลดภาษีดีเซลทุก 1 บาท จะทำให้สูญเสียรายได้ประมาณ 2 พันล้านบาทต่อเดือน

นายพรชัย จิรกุลไพศาล ผู้อำนวยการสำนักนโยบายและยุทธศาสตร์สำนักงานกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิงผู้ช่วยเลขาธิการคณะกรรมการบริหารกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิง (กบน.) กล่าวว่า คณะกรรมการ กบน. ที่มีนายสุพัฒนพงษ์ เป็นประธาน ไม่มีการพิจารณาการปรับราคา

น้ำมันดีเซลในรอบนี้ เนื่องจากราคาน้ำมันตลาดโลกปรับลดลงส่งผลให้ราคาน้ำมันดีเซลยังคงอยู่ที่ลิตรละ 34.94 บาท

อย่างไรก็ตามมติคณะรัฐมนตรี (ครม.) เมื่อวันที่ 21 มิ.ย.2565 ได้วางมาตรการลดต้นทุนราคาน้ำมันดีเซล 50% ในส่วนที่ราคาขายสูงกว่าลิตรละ 35 บาทเป็นเวลา 3 เดือน (ก.ค.-ก.ย. 2565) แต่มาตรการดังกล่าวยังไม่ได้นำมาปรับใช้แต่อย่างใด เนื่องจากต้องการบรรเทาผลกระทบให้ประชาชน ซึ่งปัจจุบันราคาน้ำมันดีเซลที่แท้จริงยังคงสูงกว่าราคาขายปลีกในประเทศที่ลิตรละ 35 บาท

กองทุนน้ำมันดีเซลครบแล้ว 1.2 แสนล้าน

สำหรับประกาศผลการฐานะกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิงถึงปัจจุบัน วันที่ 4 ก.ย.2565 คิดลบ 122,214 ล้านบาท โดยแบ่งเป็นบัญชีน้ำมันคิดลบ 100,343 ล้านบาทและบัญชีก๊าซ LPG คิดลบ 41,871 ล้านบาท กระแสเงินสดเหลืออยู่ที่ 893 ล้านบาท แบ่งเป็นเงินฝากธนาคาร 293 ล้านบาท และเงินฝากการบัญชีต่างประเทศการคลัง 600 ล้านบาท

นายเกรียงไกร เอียวราวุธ ประธานสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) ได้กล่าวถึง การปรับตัว และความอยู่รอดของภาคอุตสาหกรรมไทย ต่อวิกฤติพลังงานและวิกฤติเศรษฐกิจของโลก ส.อ.ท. ได้วางแผนการขับเคลื่อนทั้ง First Industries อุตสาหกรรมเดิมที่ประกอบด้วย 45 กลุ่มอุตสาหกรรม และ New S-Curve อุตสาหกรรมใหม่ ที่เน้นการใช้เทคโนโลยีและนวัตกรรม มีแนวโน้มสูงมากที่จะเติบโตในอนาคต

ทั้งนี้เพื่อเสริมสร้างความแข็งแกร่งให้อุตสาหกรรมเพื่อประเทศไทยที่แข็งแกร่งกว่าเดิม ส.อ.ท. ต้องเป็นหนึ่งเดียวกันคือ ONEF.T.I. มีเป้าหมายร่วมกันที่จะก้าวไปสู่ความสำเร็จด้วย One Vision, One Goal and One Team ภายใต้แนวคิด BCG Economy Model ที่ถือเป็นวาระแห่งชาติ เข้ามารับคลื่นภาคอุตสาหกรรมและภาคธุรกิจพัฒนาเศรษฐกิจ 3 มิติ (Bio-Circular-Green

Economy) ไปพร้อมกับ

ดึงBCGเสริมแกร่งอุตสาหกรรม

1. เศรษฐกิจชีวภาพ (Bio Economy) โดยสอท ได้จัดทำ Smart Agriculture Industry หรือ SAI in the City มุ่งพัฒนาเพื่อเพิ่มมูลค่าทางเศรษฐกิจในระดับพื้นที่เป็นสำคัญ

2. เศรษฐกิจหมุนเวียน (Circular Economy) : ลดการใช้ทรัพยากรให้น้อยลง และไม่ให้เกิดของเสีย หรือลดขยะให้เป็นศูนย์ (Zero-Waste)

3. เศรษฐกิจสีเขียว (Green Economy) : การทำโครงการอุตสาหกรรมเมืองน้อย (Eco Factory) เพื่อให้ชุมชนกับอุตสาหกรรมอยู่ร่วมกันได้ ส่งเสริมให้ภาคอุตสาหกรรมใช้พลังงานสะอาด พัฒนาระบบกักเก็บพลังงาน (Energy Storage) และส่งเสริมยานยนต์ไฟฟ้า (Electric Vehicle: EV) ตลอดจนส่งเสริมการใช้พลังงานสะอาดมุ่งเน้นการผลิตที่ไม่สร้างผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อม

หมดยุคคนไทยใช้ไฟราคาถูก

● กรม.เคาะวันนี้ช่วยค่าไฟ-ทอลลิก๊าซที่เชล

กตท.ชักชวนไทยหมดโอกาสใช้ไฟฟ้าราคาถูก หลังก๊าซธรรมชาติราคาถูกจากอ่าวไทยลดลง จำเป็นต้องนำเข้าก๊าซราคาแพงมาผลิตไฟฟ้าด้วย กรม.วันนี้ (เร.ก.บ.) เคะมาตรการช่วยค่าไฟ-ทอลลิก๊าซที่เชล อีก 2 เดือน บรรเทาภาระประชาชน

นายคมฤช สันตะ วาณิชย์ เลขาธิการสำนักงานคณะกรรมการกำกับกิจการพลังงาน (กกพ.) เปิดเผยว่า จากนี้ไปประชาชนคงไม่ได้เห็นค่าไฟฟ้าต่ำกว่า 4 บาทต่อหน่วยแล้ว เพราะราคาก๊าซธรรมชาติพุ่งขึ้นเร็วอย่างรวดเร็วจน กกพ.ต้องปรับขึ้นค่าไฟฟ้าตามต้นทุนก๊าซธรรมชาติในอ่าวไทยที่ลดลง และต้องนำเข้าก๊าซธรรมชาติจากต่างประเทศ (แอลเอ็นจี) ราคาแพงมากขึ้น อีกทั้งสงครามรัสเซียและยูเครนทำให้ราคาแอลเอ็นจีปรับตัวสูงขึ้นมาก โดยเฉพาะในตลาดจร (Spot LNG) ซึ่งราคาแอลเอ็นจีคิดเป็นต้นทุนการผลิตไฟฟ้า 10 บาทต่อหน่วย ขณะที่ก๊าซธรรมชาติในอ่าวไทย 2-3 บาทต่อหน่วยและน้ำมัน 6 บาทต่อหน่วย

"ปัจจุบันค่าไฟฟ้าผันแปรอัตโนมัติ (เอฟที) เดือน ก.ย.-ธ.ค.65 ได้ปรับขึ้น 68.66 สตางค์ต่อหน่วย ทำให้ค่าไฟฟ้าที่เรียกเก็บจากประชาชนรวมเฉลี่ยอยู่ที่ 4.72 บาทต่อหน่วย เพราะสถานการณ์ราคาพลังงานโลกยังคงผันผวน และมีแนวโน้มสูงขึ้นต่อเนื่อง แต่จะมากน้อยเพียงใดอยู่ที่ปริมาณก๊าซธรรมชาติในอ่าวไทยว่าจะผลิตได้มากน้อยเพียงใดและที่ผ่านมาการไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย (กฟผ.) แปรผันภาระค่าเชื้อเพลิงแทนประชาชน ในส่วนของค่าเอฟทีไปแล้ว 100,000 ล้านบาท"

ด้านนายสุพัฒนพงษ์ พันธ์มีเชาว์ รองนายกรัฐมนตรี และ รมว.พลังงาน กล่าวปาฐกถาพิเศษ เรื่อง "การปรับตัวของภาคอุตสาหกรรมไทยต่อวิกฤตพลังงานโลก" ในงานสัมมนาวิชาการประจำปี Energy Symposium 2022 ของสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) ว่า วันที่ 13 ก.ย.นี้ คาดว่าคณะรัฐมนตรี (ครม.) จะพิจารณามาตรการช่วยเหลือค่าเอฟทีงวดเดือน ก.ย.-ธ.ค.นี้ ให้กับ 2 ผู้ใช้ไฟฟ้าในกลุ่มประปาและท่าอากาศยาน อดกลืนภาระค่าไฟฟ้าที่เชล โดยจะใช้งบกลางปี 65 และงบประมาณปี 66 ส่วนนี้การ

วันนี้ ที่ผ่านมา รัฐบาลได้แก้ปัญหาราคา เพื่อแบ่งเบาภาระค่าครองชีพประชาชน หลัง
พลังงานที่ดูขึ้นทั้งด้านราคาน้ำมันผ่านการอุดหนุน มาตรการเดิมจะสิ้นสุดวันที่ 20 ก.ย.นี้ คาดจะอด
กองทุนน้ำมันเชื้อเพลิง รวม 120,000 ล้านบาท ภาษีอีกปีละ 5 บาท ตั้งแต่ 21 ก.ย.-30 ก.ย.นี้
และลดภาษีสรรพสามิตน้ำมันดีเซลชั่วคราว โดย ทำให้ลดต้นทุนได้จากการจัดเก็บภาษี 20,000
บาทต่อลิตรให้เงินได้แก่ผู้ประกอบการที่มีต้นทุนต่ำกว่า 1 บาท เมื่อรวมกับ 3 ครั้งที่ผ่านมา จะสูญเสีย
รายได้มากกว่า 78,000 ล้านบาท โดยครั้งแรก วันที่ 18 ก.พ.-20 พ.ค.65 ลดภาษีปีละ 5 บาท
เป็นเวลา 3 เดือน สูญรายได้ 8,000 ล้านบาท ครั้งที่ 2 วันที่ 21 พ.ค.-20 ก.ค.65 ลดภาษีปีละ 5
บาท 2 เดือน สูญรายได้ 20,000 ล้านบาท และ ครั้งที่ 3 วันที่ 21 ก.ค.-
20 ก.ย. ลดภาษีปีละ 5 บาท 2 เดือน สูญรายได้ 20,000 บาท ซึ่ง
การลดภาษีดีเซลทุก 1 บาท จะสูญเสียรายได้
สตกภาษีสรรพสามิตน้ำมันดีเซลออกไปอีก 2 เดือน เดือนละ 2,000 ล้านบาท.

วันนี้ ที่ผ่านมา รัฐบาลได้แก้ปัญหาราคา เพื่อแบ่งเบาภาระค่าครองชีพประชาชน หลัง
พลังงานที่ดูขึ้นทั้งด้านราคาน้ำมันผ่านการอุดหนุน มาตรการเดิมจะสิ้นสุดวันที่ 20 ก.ย.นี้ คาดจะอด
กองทุนน้ำมันเชื้อเพลิง รวม 120,000 ล้านบาท ภาษีอีกปีละ 5 บาท ตั้งแต่ 21 ก.ย.-30 ก.ย.นี้
และลดภาษีสรรพสามิตน้ำมันดีเซลชั่วคราว โดย ทำให้ลดต้นทุนได้จากการจัดเก็บภาษี 20,000
บาทต่อลิตรให้เงินได้แก่ผู้ประกอบการที่มีต้นทุนต่ำกว่า 1 บาท เมื่อรวมกับ 3 ครั้งที่ผ่านมา จะสูญเสีย
รายได้มากกว่า 78,000 ล้านบาท โดยครั้งแรก วันที่ 18 ก.พ.-20 พ.ค.65 ลดภาษีปีละ 5 บาท
เป็นเวลา 3 เดือน สูญรายได้ 8,000 ล้านบาท ครั้งที่ 2 วันที่ 21 พ.ค.-20 ก.ค.65 ลดภาษีปีละ 5
บาท 2 เดือน สูญรายได้ 20,000 ล้านบาท และ ครั้งที่ 3 วันที่ 21 ก.ค.-
20 ก.ย. ลดภาษีปีละ 5 บาท 2 เดือน สูญรายได้ 20,000 บาท ซึ่ง
การลดภาษีดีเซลทุก 1 บาท จะสูญเสียรายได้
สตกภาษีสรรพสามิตน้ำมันดีเซลออกไปอีก 2 เดือน เดือนละ 2,000 ล้านบาท.

“การอุดหนุนราคาน้ำมัน และการดูแลค่า
ไฟฟ้าที่ผ่านมามีผลให้รัฐบาลใช้เงินรวม 200,000
ล้านบาทเพื่อลดผลกระทบประชาชน วิธีการที่จะชะ
พลังงานที่ดีที่สุด คือ การประหยัดเท่าที่จะทำได้
แม้ราคาพลังงานหรือราคาก๊าซของไทยสูงขึ้น
แต่เมื่อเทียบกับอาเซียน ไทยยังอยู่ในระดับกลางๆ
เทียบกับยุโรปค่าไฟฟ้าก็แพงกว่าไทยมาก”
ขณะที่ผู้สื่อข่าวรายงานว่าตามวันที่ 18 ก.ย.
นี้กระทรวงการคลังจะเสนอให้ขยายเวลามาตรการ
สตกภาษีสรรพสามิตน้ำมันดีเซลออกไปอีก 2 เดือน
เดือนละ 2,000 ล้านบาท.

นายจ้างลดเงินสมทบ2% ช่วยปมเพิ่มค่าแรง

‘กระเป๋านัก’ กว่า2หมื่นล. แต่หมุนเวียน ในเศรษฐกิจ

แรงงาน เส “สุชาติ”
ชง กรม. เพิ่มค่าจ้าง
ขั้นต่ำ พร้อมให้บอร์ด
สปส. ถกลดเงินสมทบ
2% 3 เดือนช่วยนายจ้าง
เฉย แต่ ♦ อ่านต่อหน้า 6

เพิ่มค่าแรง □ ต่อจากหน้า 1

กระเป๋านักไปกว่า 2 หมื่นล้านบาท มีข้อดี
หมุนเวียนในระบบเศรษฐกิจ อันไม่กระทบ
กองทุนเพราะขาดทุนค่าใดเท่านั้น ย้ำ เงิน
ชราภาพไม่ลดลง ไว่ คำนวณตามหลัก
คณิตศาสตร์ไว้เรียบร้อย “คลัง” ยอม
กระเป๋านักอีก 2 หมื่นล้านบาท อุทกาสี
ดิเชลลิตระ 5 บาท ต่อ 2 เดือน 21 ก.ย.-30
พ.ย.

เมื่อวันที่ 12 ก.ย. นายสุชาติ ชม
กลิ่น รว.แรงงาน เปิดเผยว่า ในวันที่ 13
ก.ย. ตนจะเสนอการปรับเพิ่มค่าจ้างขั้นต่ำ
ตามมติคณะกรรมการค่าจ้างชุดที่ 21 (คณะกรรมการไตรภาคี) โดยอัตราสูงสุดอยู่ที่ 364
บาท ค่าสุด 328 บาท เข้าที่ประชุมคณะ
รัฐมนตรี (กรม.) เพื่อพิจารณาผ่านก่อนเพื่อ
ให้มีผลบังคับในวันที่ 1 ต.ค.นี้เป็นต้นไป
ส่วนเรื่องการเยียวยานายจ้างนั้น ในส่วน
ของกระทรวงแรงงาน โดยสำนักงานคณะกรรมการ
การประกันสังคม (สปส.) อยู่ระหว่าง
การพิจารณาในคณะกรรมการประกันสังคม
(บอร์ดประกันสังคม) เรื่องการช่วยเหลือ

โดยการลดเงินสมทบประมาณ 2% เป็น
เวลา 3 เดือน หลังการปรับค่าจ้างขึ้นตาม
ผลบังคับใช้ ทั้งนี้คิดว่านายจ้างจะสามารถ
ยอมรับได้ เพราะก่อนหน้านี้ทางเราเคยมี
มาตรการช่วยเหลือเอสเอ็มอีในช่วงโควิด
โครงการจ้างงานลูกจ้างห้วงละ 3 พันบาท เป็น
เงินกว่า 4 หมื่นล้านบาท เป็นการช่วย
นายจ้างเพื่อประทัยประคองกันไปรอบหนึ่ง
แล้ว

ต่อคำถามศาลประมาณการการ
ลดเงินสมทบครั้งนี้คิดเป็นเงินเท่าไร
นายสุชาติ ตอบว่า เงินกองทุนจะหายไป
ประมาณ 2 หมื่นล้านบาท แต่จะไปอยู่ใน
ระบบเศรษฐกิจ

เมื่อถามย้ำว่าในส่วนของผู้แทนผู้
ประกันตน ได้มีการหารือร่วมกันหรือไม่
เนื่องจากโควิดที่ผ่านมาได้มีการช่วยเหลือโดย
การลดเงินสมทบไปมากแล้ว แต่ครั้งนี้
เป็นการลดเพื่อช่วยเหลือนายจ้างโดยตรง
จะกระทบกับเงินกองทุนในอนาคตหรือไม่
โดยเฉพาะกองทุนชราภาพ นายสุชาติ ตอบ
ว่า เราไม่ได้ลดนายจ้างฝ่ายเดียว แต่ให้กับ
ลูกจ้างด้วย ซึ่งไม่มีผลกระทบต่อกองทุน
เพราะลดจำนวนตามหลักคณิตศาสตร์
ประกันกันให้คู่แล้ว แม้ว่าวันนี้เราเก็บเงิน
จากคนที่เก็บได้แล้วจะเอาไปลงทุน จะ
หายไปในส่วนของการใด คอกผลประมาณ
100 ล้านบาท ที่ผ่านมามีรายได้ดอกเบี้ย
กว่า 7-8 หมื่นล้านบาท มาช่วยเหลือครั้งนี้
ได้ จริง ๆ เรื่องเงินชราภาพนั้นมองกัน
คนละมุม ตามมองว่าการลดเงินสมทบลง จะ
ทำให้เงินชราภาพลดลงนั้น จริง ๆ ไม่ลดลง
จำนวนแล้วให้คณิตศาสตร์ประกันกัน
จำนวนไว้หมดแล้ว

ผู้สื่อข่าวรายงานว่าในการประชุม
กรม. วันที่ 13 ก.ย.นี้ กระทรวงการคลัง จะ
เสนอให้ขยายเวลามาตรการลดภาษีสรรพ

สามต้นน้ำมันเชื้อเพลิงออกไปอีก 2 เดือน เพื่อ
แบ่งเบาภาระค่าครองชีพประชาชน หลัง
มาตรการเดิมจะสิ้นสุดลงในวันที่ 20 ก.ย.นี้
ศาลจะลดภาษีอีกอีกรอบ 5 บาท เป็นเวลา
2 เดือน เริ่มตั้งแต่ 21 ก.ย.-30 พ.ย.นี้ ซึ่ง
จะทำให้คลังสูญเสียรายได้การจัดเก็บงบ
ประมาณกว่า 20,000 ล้านบาท หาก กรม.
เห็นชอบขยายเวลาลดภาษีเชลเป็นครั้งที่ 4 จะ
ทำให้กรมสรรพสามิตสูญเสียรายได้มากกว่า
78,000 ล้านบาท หลังจากก่อนหน้านี้ลดไป
แล้ว 3 ครั้ง โดยครั้งแรกช่วงวันที่ 18 ก.พ.-
20 พ.ค.65 ลดภาษีอีกรอบ 3 บาท เป็นเวลา
3 เดือน รัฐสูญเสียรายได้ 18,000 ล้านบาท ครั้งที่ 2
ช่วงวันที่ 21 พ.ค.-20 ก.ค. เป็นเวลา
2 เดือน ลดภาษีอีกรอบอีกรอบ 5 บาท รัฐสูญเสีย
รายได้ 20,000 ล้านบาท ครั้งที่ 3 ช่วงวันที่
21 ก.ค.-20 ก.ย. เป็นเวลา 2 เดือน ลด
ภาษีอีกรอบ 5 บาท รัฐสูญเสียรายได้ 20,000
ล้านบาท ซึ่งการลดภาษีอีกรอบ 1 บาท
จะทำให้คลังสูญเสียรายได้ประมาณ 2,000 ล้าน
บาทต่อเดือน

ขณะที่นายสุพัฒนพงษ์ พันธ์มีเชาว์
รองนายกฯ และรว.พลังงาน กล่าวว่า การ
ประชุม กรม. วันที่ 13 ก.ย.นี้ จะมีการ
พิจารณามาตรการบรรเทาผลกระทบจากค่า
ไฟฟ้าแพง ก.ย.-ธ.ค. ที่ปรับขึ้นให้กับกลุ่มผู้
ใช้ไฟฟ้าไม่เกิน 500 หน่วย รวม 4 เดือน

ด้วย สำหรับมาตรการลดภาษีเชล รัฐบาล
เข้ามาดูแลราคาเชลไม่ให้เกิน 35 บาทต่อ
ลิตร และก๊าซปิโตรเลียมเหลว ผ่านกองทุน
น้ำมันเชื้อเพลิงที่ต่ำสุดคิดเป็นวงเงินกว่า
1.2 แสนล้านบาท เช่นเดียวกับค่าไฟฟ้า
ผ่านปรอดโมมิ (เอฟที) ที่การไฟฟ้าฝ่าย
ผลิตแห่งประเทศไทย (กฟผ.) ต้องแบกรับ
ภาระแทนประชาชนอยู่เกือบ 1 แสนล้าน
บาท รวมวงเงินเหล่านี้กว่า 2 แสนล้านบาท
และยังดูแลค่าครองชีพ รัฐไม่อาจใช้เงินในการ
ดูแลหรือแก้ไขปัญหาได้ทั้งหมด เพราะต้อง
รักษาวินัยทางการเงิน เพราะไม่เช่นนั้นแล้ว
แต่บอบช้ำ เราจึงทำได้แบบประคับประคอง
แล้วรอไปด้วยกันทุกด้าน โดยเฉพาะการ
เงินแล้วก้าวไปอย่างเข้มแข็ง ในส่วนของ
การลดภาษีสรรพสามิตเชล คลังจะเป็น

ผู้แทนส่วนครัวเลขจะมีการปรับเปลี่ยนลด
ลงหรือเท่าเดิมคงต้องรอติดตาม

สำหรับมาตรการช่วยเหลือค่าไฟฟ้า
คือกลุ่มผู้ใช้ไฟฟ้าบ้านอยู่อาศัยไม่เกิน 500
หน่วยต่อเดือน กลุ่มผู้ใช้ไฟฟ้าบ้านอยู่อาศัย
ที่ใช้ไฟฟ้าไม่เกิน 300 หน่วยต่อเดือน ซึ่ง
เป็นกลุ่มเปราะบางให้ส่วนลดค่าไฟฟ้า ๑๒.๐๔
สตางค์ต่อหน่วย เพื่อลดภาระค่าครองชีพ
ของผู้ใช้ไฟฟ้าเป็นเวลา 4 เดือน ตั้งแต่เดือน
ก.ย.-ธ.ค. ๖5 ขณะที่กลุ่มผู้ใช้ไฟฟ้าที่ใช้
ไฟฟ้าระหว่าง 301-500 หน่วยต่อเดือน ให้
ส่วนลดจากการเพิ่มขึ้นของค่าเอฟที เดือน
ก.ย.-ธ.ค. ๖5 แบบขั้นบันได 15-75%.



เท่ากัน : นางสาววารี แฉ่นแก้ว รองอธิบดีกรมบัญชีกลาง เผยว่า ได้หารือกับสำนักงานสถิติประจักษ์สุขภาพแห่งชาติ และสำนักงานประกันสังคม เห็นสมควรให้กำหนดค่ายาฟ้าวิฑูรยาเวียร์ และ โมโนคลิบาเวียร์ กรณีเข้ารับการรักษามะเร็งปอดประเภทผู้ป่วยนอก เป็นอัตราเดียวกันทั้งรพ.หน่วยงานและห้องคลอดวิธีปฏิบัติในการเบิกจ่ายค่ารักษามะเร็งปอดให้กับผู้มีสิทธิและบุคคลในครอบครัวที่ทวงจ่ายไปก่อน ให้ยื่นใช้สิทธิเบิก ณ ส่วนราชการต้นสังกัดได้ มีผล 1 ธ.ค.65.



มั่นคงปลอดภัย: นายเลิขิกร จิตวสุเสถร กรรมการและผู้จัดการทั่วไป บารมีประกันสินเชื่อบุคคลรวมขนาดย่อม (บสย.) กล่าวว่า บสย. ได้รับประกาศเกียรติคุณหน่วยงานที่มีการดำเนินงานด้านความมั่นคงปลอดภัย ไซเบอร์ดีเด่น ประจำปี 65 ถือเป็นความภูมิใจของ บสย. และสะท้อนการทำงานภายใต้ยุทธศาสตร์ ดิจิทัล ทวานส์ฟอรัม ผู้ดิจิทัลเทคโนโลยี ซึ่งได้ยกระดับขีดความสามารถในการป้องกันรับมือและตอบสนองภัยคุกคามทางไซเบอร์ เพื่อประโยชน์ต่อการพัฒนาประเทศสร้างความมั่นใจให้กับผู้ใช้บริการตามเป้าหมายนโยบายรัฐบาลไทยแลนด์ 4.0.

ผุด 'มหกรรมร่วมใจแก้หนี้' คลัง-แบงก์ชาติเริ่ม 26 ก.ย.นี้ 'หน่วยงานรัฐ'ผนึก'สถาบันการเงิน'ช่วยผู้มีหนี้สิน

ทำเนียบฯ - เมื่อวันที่ 12 ก.ย.65 น.ส. ไตรศุลี ไตรสรณกุล รองโฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี กล่าว ว่า ตามที่รัฐบาลได้มีนโยบายให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องให้ความช่วยเหลือประชาชนที่มีปัญหาการชำระหนี้เนื่องจากยังไม่สามารถปรับตัวได้แม้สถานการณ์เศรษฐกิจจะเริ่มดีขึ้นหลังการแพร่ระบาดของโควิด-19 คลัสเตอร์ หน่วยงานต่างๆ ได้มีโครงการช่วยเหลือประชาชนที่มีปัญหาการชำระหนี้โดยต่อเนื่อง

สำหรับโครงการที่เพิ่งสิ้นสุดลงไปคือ มหกรรมไกล่เกลี่ยหนี้ของกระทรวงยุติธรรม ที่ได้รับกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้องและสถาบันการเงินทั้งของรัฐและเอกชนดำเนินการไกล่เกลี่ยหนี้ตั้งแต่เดือน ก.พ. 65 เป็นต้นมา รวม 77 ครั้ง ใน 77 จังหวัด ช่วยเหลือประชาชนทั้งสิ้น 78,520 คน ทบทวนหนี้ 19,487 ล้านบาท ลดค่าใช้จ่ายในการดำเนินคดี ค่าธรรมเนียมศาล ค่าทนายความ 5,905 ล้านบาท

นอกจากนี้กระทรวงยุติธรรมยังได้จัดมหกรรมไกล่เกลี่ยหนี้รอบเก็บตก ที่อิมแพ็คเมืองทองธานี เมื่อวันที่ 8-11 ก.ย.65 ที่ผ่านมา ข้อมูล 3 วันแรก (8-10 ก.ย.) มีลูกหนี้ของสถาบันการเงิน รวมถึง กยศ. เข้ารวมกว่า 6,000 คน มีผู้ยื่นขอไกล่เกลี่ย 5,023 คน ไกล่เกลี่ยสำเร็จ 4,787 คน รวมทบทวนหนี้ 1,648 ล้านบาท สามารถลดค่าใช้จ่ายประชาชนได้ 405 ล้านบาท

น.ส.ไตรศุลี กล่าวว่า หลังสิ้นสุดโครงการ

การของกระทรวงยุติธรรมแล้ว ประชาชนที่มีปัญหาการชำระหนี้ ยังสามารถเข้าร่วม "มหกรรมร่วมใจแก้หนี้" : มีหนี้ต้องแก้ไข เริ่มต้นใหม่อย่างยั่งยืน" ดำเนินการโดยกระทรวงการคลังและธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ซึ่งจะเป็นการเปิดช่องทางเจรจาไกล่เกลี่ยหนี้ระหว่างลูกหนี้กับเจ้าหนี้ ซึ่งมีสถาบันการเงินทั้งธนาคารและธนาคารพาณิชย์บริหารสินทรัพย์สถาบันการเงิน (บยส.) เข้าร่วม 56 แห่ง ครอบคลุมสินเชื่อทั้งที่อยู่อาศัย บัตรเครดิต สินเชื่อส่วนบุคคล สินเชื่อเช่าซื้อรถยนต์/จักรยานยนต์ จำนำทะเบียน

มหกรรมร่วมใจแก้หนี้ จะแบ่งการดำเนินการเป็น 2 ระยะ โดยระยะที่ 1 ดำเนินการระหว่างวันที่ 28 ก.ย.-30 พ.ย.65 เป็นการไกล่เกลี่ยหนี้ผ่านช่องทางออนไลน์ โดยผู้ที่สนใจเข้าร่วมสามารถลงทะเบียนได้ที่เว็บไซต์ของธนาคารแห่งประเทศไทย www.bot.or.th หรือติดต่อสถาบันการเงินที่เป็นเจ้าหนี้ สามารถสอบถามข้อมูลเพิ่มเติมที่ฝ่ายคุ้มครองผู้ใช้บริการทางการเงินโทรศัพท์ 1213 หรือ E-mail : fcc@bot.or.th

สำหรับระยะที่ 2 จะเป็นการสัญจรไปยังภูมิภาคต่างๆ ทั่วประเทศระหว่างเดือน พ.ย. 65-ม.ค.66 ซึ่งจะมีทั้งการเจรจาแก้ปัญหานี้เพิ่มเติม ให้คำปรึกษาเสริมทักษะด้านการเงิน และให้สินเชื่อเพิ่มเติมสำหรับผู้ที่เป็น ส่วนวัน เวลา สถานที่ที่จะจัดงาน ธปท. และกระทรวงการคลังจะแจ้งให้ทราบ

ต่อไป

น.ส.ไตรศุลีกล่าวว่า นอกจากโครงการไกล่เกลี่ยหนี้ดังกล่าวมาแล้ว ยังมีโครงการช่วยเหลือผู้ที่เป็นหนี้เสีย (NPL) คือโครงการคลินิกแก้หนี้ ดำเนินการโดย ธปท. ร่วมกับสถาบันการเงินทั้งรัฐและเอกชน ที่ล่าสุดคณะกรรมการกำกับดูแลโครงการคลินิกแก้หนี้ (กคณ.) ได้ปรับปรุงเงื่อนไขการปรับโครงสร้างหนี้ในโครงการคลินิกแก้หนี้เพื่อให้สอดคล้องกับสถานการณ์ใน 2 เรื่อง ได้แก่

1) ปรับเกณฑ์คุณสมบัติการสมัครเข้าร่วมโครงการให้ครอบคลุมลูกหนี้ที่มีสถานะเป็น NPL จากเดิม ก่อนวันที่ 1 เม.ย.65 เป็นก่อนวันที่ 1 ก.ย.65 เพื่อรองรับหนี้เสียรายใหม่ให้สามารถเข้าร่วมโครงการได้มากขึ้น

2) ปรับทางเลือกการปรับโครงสร้างหนี้ จากเดิมที่มีทางเลือกเดียวเป็น 3 ทางเลือกเพื่อเพิ่มทางเลือกให้ผู้ที่ยากมีศักยภาพชำระหนี้มากขึ้นตามภาวะเศรษฐกิจ ได้แก่ 1.ผ่อนชำระไม่เกิน 4 ปี อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 3 ต่อปี 2.ผ่อนชำระนานกว่า 4 ปี แต่ไม่เกิน 7 ปี อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 4 ต่อปี และ 3.ผ่อนชำระนานกว่า 7 ปี แต่ไม่เกิน 10 ปี อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 5 ต่อปี

โดยผู้สนใจเข้าร่วมโครงการสามารถสมัครผ่านทางเว็บไซต์ www.คลินิกแก้หนี้.com หรือสอบถามข้อมูลเพิ่มเติมที่โทรศัพท์ 1213

มติชน

Matichon

Circulation: 950,000

Ad Rate: 1,200

Section: First Section/เศรษฐกิจ - ต่างประเทศ

วันที่: อังคาร 13 กันยายน 2565

ปีที่: 45

ฉบับที่: 16256

หน้า: 8(ซ้าย)

Col.Inch: 5.97

Ad Value: 7,164

PRValue (x3): 21,492

คลิป: ขาว-ดำ

คอลัมน์: ย่อยข่าวเศรษฐกิจ: ขึ้นดอกเบี้ยกดดันตลาดเงิน



●ขึ้นดอกเบี้ยกดดันตลาดเงิน

นายทุน พาณิชพิบูลย์ นักกลยุทธ์ตลาดเงินตลาดทุน Krungthai GLOBAL MARKETS ธนาคารกรุงไทย กล่าวว่า ประเมินค่าเงินบาท สัปดาห์นี้ระดับ 36.00-36.60 บาทต่อเหรียญสหรัฐ หลังแนวโน้ม การเร่งขึ้นดอกเบี้ยนโยบายของธนาคารกลางหลัก ส่งผลให้ตลาด การเงินอยู่ในภาวะผันผวนสูงต่อเนื่อง

แนวน้า

Naew Na
Circulation: 900,000
Ad Rate: 1,250

Section: First Section/โลกธุรกิจ

วันที่: อังคาร 13 กันยายน 2565

ปีที่: 43

ฉบับที่: 15111

Col.Inch: 23.22

Ad Value: 29,025

ภาพข่าว: เศรษฐกิจดิจิทัล

หน้า: 6(กลาง)

PRValue (x3): 87,075

คลิป: ขาว-ดำ



เศรษฐกิจดิจิทัล : ศ.เบญจรงค์ สุวรรณทวี (บี 3 ซากขาว) รองกรรมการผู้จัดการ ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (EXIM BANK) ร่วมเป็นวิทยากรในการอบรมหลักสูตรผู้นำการส่งเสริมเศรษฐกิจดิจิทัล (Digital CEO) รุ่นที่ 5 จัดโดยสำนักงานส่งเสริมเศรษฐกิจดิจิทัล (depa) เพื่อเสริมสร้างความรู้ให้แก่ผู้นำองค์กรภาครัฐและเอกชนเกี่ยวกับโอกาสและความเสี่ยงของธุรกิจส่งออก เพื่อจับคู่เชื่อมเศรษฐกิจไทยหลังโควิด-19 รวมทั้งการสนับสนุนอุตสาหกรรมที่มีมูลค่าเพิ่มเศรษฐกิจชีวภาพ-หมุนเวียน-สีเขียว (Bio-Circular-Green Economy) ในฐานะธนาคารเพื่อการพัฒนาแห่งประเทศไทยที่มุ่งมั่นส่งเสริมการเติบโตทางเศรษฐกิจ สังคม และสิ่งแวดล้อมอย่างยั่งยืน ณ EXIM BANK สำนักงานใหญ่ เมื่อวันที่ 10 กันยายน 2565



พร้อมสนับสนุน: นายเบญจรงค์ สุวรรณศิริ รองกรรมการผู้จัดการ ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (เอ็กซิมแบงก์) กล่าวในการอบรมหลักสูตรผู้นำการส่งเสริมเศรษฐกิจดิจิทัลหรือดิจิทัลชี้อิโอรุ่นที่ ๖ ว่าเอ็กซิมแบงก์พร้อมให้การสนับสนุนและร่วมสร้างโอกาสให้กับธุรกิจส่งออก เพื่อร่วมขับเคลื่อนเศรษฐกิจไทยหลังสถานการณ์โควิด-๑๙ คลื่นที่ ๓ รวมถึงการสนับสนุนอุตสาหกรรมที่ขับเคลื่อนเศรษฐกิจชีวภาพ-หมุนเวียน-สีเขียว (Bio-Circular-Green Economy) เพื่อเสริมสร้างการเติบโตทางธุรกิจสังคมและสิ่งแวดล้อมของไทยอย่างยั่งยืน.



อย่าหลงเชื่อ; นายสมเกียรติ กินาเวร หรือผู้จัดการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) กล่าวว่า ในช่วงนี้ไม่มีเจ้าหน้าที่จួយโอกาสปลอมเป็นบริการคอลเซ็นเตอร์จาก ธ.ก.ส. โทร. ไปติดต่อขอข้อมูลส่วนตัวเพื่ออำนวยความสะดวกในการไปรับฝากสลากออมทรัพย์ ธ.ก.ส. ชุดเกษตรมั่งคั่ง 7 นั้น ขอให้ประชาชนอย่าหลงเชื่อโดนหลอกลวงเนื่องจากเป็นการหลอกลวงเพราะ ธ.ก.ส. ไม่มีนโยบายให้คอลเซ็นเตอร์โทร.เชิญชวนให้ฝากสลากหรืออำนวยความสะดวกในการซื้อสลาก ตลอดจนการทำธุรกรรมทางการเงินเพื่อบริการลูกค้าแต่อย่างใด.

เกษตรนำผลไม้พรีเมียมภาคใต้ ลุยเปิดขยายไลน์สินค้าแปรรูป ในงาน EXPO 2022 Floriade Almere หวังต่อยอดปึกหมุดตลาดยุโรปเพิ่ม



นายพิทักษ์ อุ่นจิตพันธ์ รองอธิบดีกรมส่งเสริมการเกษตร กล่าววว่า ผลไม้ นับเป็นสินค้าเกษตรที่มีความสำคัญทางเศรษฐกิจชนิดหนึ่งของประเทศไทย ย ้วยสร้างรายได้ให้กับประเทศเป็นจำนวนมากในแต่ละปี ซึ่งประเทศไทยถือเป็นผู้นำ การผลิตและส่งออกผลไม้มีชื่อระดับโลกที่สำคัญและมีชื่อเสียงที่สุดในภูมิภาคอาเซียน มีมูลค่าการส่งออกผลไม้ ในปี 2564 รวม 181,516 ล้านบาทและมีแนวโน้มเพิ่มขึ้น ทุกปี ประกอบกับฤดูกาลผลไม้ของภาคใต้ปี 2565 กำลังจะสิ้นสุดลงในเดือน กันยายนนี้ กรมส่งเสริมการเกษตรจึงได้กำหนดจัดนิทรรศการแสดงผลงานไทย (Thailand Pavilion) ครั้งที่ 5 ในหัวข้อ "Everlasting Fruits" ระหว่างวันที่ 31 สิงหาคม - 4 กันยายน 2565 ณ อาคาร Thailand Pavilion ภายในงาน The International Horticultural Expo (EXPO 2022 Floriade Almere) เพื่อสร้างการรับรู้เกี่ยวกับ ผลิตภัณพ์ และคุณค่าทางอาหารของผลไม้ไทย รวมทั้งวิธีการรับประทาน ที่ถูกต้องและการส่งเสริมด้านการตลาดสำหรับผลไม้แปรรูป โดยเปิดโอกาสให้ นักท่องเที่ยวที่เข้าชมอาคาร Thailand Pavilion ในช่วงเวลาพักกลางวันได้ลิ้มลองชิม ผลไม้คุณภาพของภาคใต้ ด้านการปลูกแบบอินทรีย์ ซึ่งปลอดภัยและแปรรูป เช่น ทุเรียนแช่ทุเรียนกวน ทุเรียนฟรียดราย ชนุนสด ชนุนฟรียดราย สละ ต่างประเทศ เช่นมะพร้าว น้ำหอม มะขามและมะลัด และกาแฟ CI 6 ชนิด ไปจัดแสดง สาธิต และให้ทดลองชิมสินค้า



รองอธิบดีกรมส่งเสริมการเกษตร กล่าววว่า ตลาดสหภาพยุโรปมีความต้องการผลไม้ ที่เป็น Product Champion ของไทยหลายชนิด เช่น ทุเรียน มังคุด และชามหวาน ชนุน แชร์ฝรั่ง มะม่วงน้ำดอกไม้ โดยเล็งเห็นศักยภาพรูปแบบฟรียดราย (Freeze Dried) ได้รับความนิยมมาก จากข้อมูลของกระทรวงพาณิชย์ระบุว่าในประเทศเนเธอร์แลนด์ มีกลุ่มผู้บริโภคที่มีความคุ้นเคยกับสินค้าผลไม้ไทยอยู่บ้างแล้ว เช่น กลุ่มคนเชื้อสาย อินโดนีเซีย และจีนรวมถึงชาวต่างชาติ หรือชาวเนเธอร์แลนด์ที่เคยเดินทางมาเที่ยว ประเทศไทย จะจับตลาดมังคุด แชร์ ฝรั่ง มะม่วงน้ำดอกไม้ แต่ที่พบว่า ผลไม้ไทย มีชื่อจำกัดการประกอบการในการนำเข้าไปจำหน่ายในตลาดสหภาพยุโรป เช่น ราคาต่ำ ขนส่งสูงเนื่องจากระยะทางขนส่งไกล ขาดการพัฒนาบรรจุภัณฑ์ที่เหมาะสม เพื่อป้องกัน ไม่ให้เน่าเสียและหยาบระหว่างการขนส่ง และขาดการแนะนำวิธีการบริโภคที่ถูกต้อง พืชบางชนิดที่แนะนำเช่นในการบริโภค เนื่องจากต้องกินอย่างระมัดระวังไม่ระคาย เพื่อให ้คงรสชาติไปรับประทานได้ทั้งสด กรณีผลไม้แช่ผลไม้ ถึงแม้จะมีลักษณะที่กินที่สะดวก แต่ยังไม่สามารถบริโภคได้ทันที จะต้องรอการระงับความชื้น ดังนั้น กรมส่งเสริมการเกษตร จึงจำเป็นต้องจัดกิจกรรมเพื่อแนะนำวิธีการบริโภคที่ถูกต้องให้กับผู้บริโภคชาวต่างชาติ ด้ให้ทราบ ซึ่งกิจกรรมเ็นระดมการแสดงผลงานไทยดังกล่าว คาดหวังว่าจะสามารถช่วย สร้างการรับรู้เกี่ยวกับผลไม้ไทย โดยมุ่งพัฒนาผลิตภัณฑ์ผลไม้แปรรูปให้เป็นที่ยอมรับของชาวยุโรป มากขึ้น และสามารถเปิดตลาดเพิ่มเติมได้เพื่อผลักดันให้ประเทศไทยมีขีดความสามารถในการแข่งขัน ของจำขัของผลไม้สดได้เป็นอย่างดี



นอกจากนี้ ข้อมูลของกรมศุลกากร ระหว่าง ในปี 2564 เชื้อบล ณ วันที่ 27 มกราคม 2565) การรวมการส่งออกผลไม้สดคิดกันที่ 9 ชนิดทั่วโลก ได้แก่ ทุเรียน มังคุด แชร์ ลองจอย ลำไย ลิ้นจี่ มะม่วง แก้ว และมะพร้าวอ่อน พบว่า ผลสด มีปริมาณ การส่งออกรวม 2,168,278 ตัน มูลค่ารวม 159,275 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 11.85 ตัน มูลค่า 30.36 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2563 ในขณะที่ผลิตภัณฑ์แปรรูป มีปริมาณ การส่งออก 285,895 ตัน มูลค่า 22,241 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1.70 ตัน มูลค่า 4.82 ล้านบาท สำหรับประเทศเนเธอร์แลนด์ ประเทศไทยมีการส่งออกผลไม้สด มูลค่าประมาณ 20 ตัน/บาท ประกอบไปด้วยผลไม้ที่เป็นที่นิยม ได้แก่ มะขามสด แอปเปิ้ล มะพร้าว ชนุน สับจี ฝรั่ง มะม่วง มังคุด ทุเรียนสุกแช่ อบเชย เสาวรส มะเฟือง และสับปะรด ตามลำดับ ทั้งนี้ งาน The International Horticultural Expo (EXPO 2022 Floriade Almere) จะจัดไปจนถึงวันที่ 9 ตุลาคม 2565 ผู้สนใจ สามารถเข้าชมความงามของ อาคาร Thailand Pavilion และนิทรรศการแสดงผลงานทางด้านพืชสวนของไทยได้ หรือผ่านทางเว็บไซต์ www.thailandfloriade2022.com